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Poštovani čitatelji,
na kraju smo još jedne 
godine, vjerujem da ćete je 
pamtiti po dobrome. A po 
čemu će je pamtiti župan 
Stjepan Kožić i predsjed-
nica Županijske skupštine Martina Glasnović 
čitajte u ovom broju Županijske kronike. 
Uručeni su ugovori novim stipendistima Zagre-
bačke županije. Pravo na stipendiju ostvarilo 
je 45 učenika i 30 studenata, a zajedno s 
onima koji su ispunili kriterije za nastavak 
stipendiranja Zagrebačka županija u školskoj/
akademskoj 2023./2024. ukupno stipendira 
202 učenika i studenta. Pred kraj godine 
tradicionalno je organiziran prijem za učitelje 
koji su otišli u mirovinu. Bila je to prigoda da im 
se zahvali na svemu što su činili za mlade ge-
neracije tijekom svoga radnog vijeka.  Završila 
je gradnja i opremanje triju centara izvrsnosti 
u sklopu jedinstvenoga Regionalnog centra 
kompetentnosti u strukovnom obrazovanju 
u strojarstvu. Županiji su početkom prosinca 
dodijeljeni ugovori o sufinanciranju energetske 
obnove četiri zgrade javne namjene.  
Radionicom "Osnaživanje civilnoga društva" 
obilježeni su Međunarodni dan osoba s 
invaliditetom, Međunarodni dan volontera i Me-
đunarodni dan ljudskih prava, dok je stručnim 
skupom "Izazovi ovisnosti o nikotinu i e-cigare-
te" obilježen Mjesec borbe protiv ovisnosti. U 
prostorijama Županije održana je tradicionalna 
božićna izložba radova učeničkih zadruga. 
Nagrađeni su najbolji učenici-sportaši i naju-
spješnija školska sportska društva osnovnih i 
srednjih škola. Priznanja su uručena najboljim 
proizvođačima rakija i likera, a nagrađeni su 
i najuspješniji sportski ribolovci županije. 
Lovački savez Zagrebačke županije ponovno 
je organizirao lovački bal. Godišnju skupštinu 
održala je županijska Zajednica udruga umirov-
ljenika, a sjednicu Skupštine Društvo Crvenoga 
križa Zagrebačke županije. 
Svoj dan proslavili su Velika Gorica i Bistra. 
Želim vam čestit Božić i uspješnu novu 2024. 
godinu! 
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vaš urednik
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RIJEČ UREDNIKA

Uoči blagdana Božića potpisani ugovori s novim stipendistima 

Županija stipendira 202 učenika i studenta 
U školskoj/akademskoj 2023./2024. 
Županija ima 75 novih stipendista, dok je 
kriterije za nastavak stipendiranja ispunilo 
127 učenika i studenata 

ŠKOLSTVO

ZNANJE VAM NITKO NE MOŽE ODUZETI! ONO ĆE, U BUDUĆNOSTI, BITI NA KORIST I VAMA 
I ZAJEDNICI U KOJOJ ŽIVITE. ZADRŽITE DOBRE OCJENE KAKO BI I NAREDNIH GODINA 

PRIMALI STIPENDIJU - PORUČIO JE ŽUPAN MR. SC. STJEPAN KOŽIĆ

dok je prema socijalnom kriteriju do-
dijeljeno 25 stipendija, od čega deset 
za deficitarna zanimanja. Petnaest 
studenata primat će stipendiju prema 
kriteriju izvrsnosti, među kojima su 
dva studenta Glazbene akademije, a 
petnaest studenata dobilo je stipendiju 
prema socijalnom kriteriju. Kriterije 
za nastavak stipendiranja ispunilo je 
127 učenika i studenata pa u školskoj/
akademskoj 2023./2024. Županija uku-
pno ima 202 stipendista. Stipendija se 
isplaćuje 12 mjeseci, učenici mjesečno 
primaju 80 eura, a studenti 160 eura. 

Na prigodnoj svečanosti, ugovore 

TRADICIONALNO uoči blagdana Bo-
žića, potpisani su ugovori s novim 
stipendistima Zagrebačke županije. 
U ovoj školskoj/akademskoj godini 
Županija ima 75 novih stipendista - 
45 učenika i 30 studenata. Dvadeset 
učeničkih stipendija dodijeljeno je 
prema kriteriju izvrsnosti, od čega 
tri za zanimanja glazbenoga smjera, 

ŠKOLSTVO

je stipendistima uručio župan Stjepan 
Kožić. 

- Znanje vam nitko ne može oduzeti! 
Ono će, u budućnosti, biti na korist i 
vama i zajednici u kojoj živite. Zadržite 
dobre ocjene kako bi i narednih godina 
primali stipendiju - poručio je župan. 
Rekao je da Županija značajna sredstva 
ulaže u kapitalnu gradnju u školstvu.

- No, ono što je izuzetno bitno jeste 
vi - učenici i studenti. Bez vas ono što 

DAVID DONČEVIĆ 
SŠ Vrbovec, smjer ekonomista 
Lijepo je vidjeti da vam netko pokušava 
pomoći. Mislim da ću štedjeti kako bih 
kasnije mogao na vozački. 
 

PETRA MRKONJIĆ
Učiteljski fakultet, smjer razredna nastava   
Puno je jednostavnije kada imaš vlastita 
sredstva i ne moraš roditelje tražiti novac 
za knjige, skripte... Tko zna, možda odem i 
na neko putovanje.  

MAJA STARČEVIĆ
Škola primijenjene umjetnosti i dizajna 
Stipendija će omogućiti kupnju potrošnog 
materijala koji koristim u školovanju, za 
slikarstvo i kiparstvo. Dio novca uložit ću i 
u pripremu za upis na likovnu akademiju.  

ANTONIJA PUŠIĆ
Ekonomski fakultet
Jako sam zahvalna što sam dobila 
stipendiju. Meni je to velika motivacija da 
još više učim i zadržim stipendiju i iduće 
godine. Cijeli dan sam na faksu i novac će 
mi dobro doći za hranu, ali i prijevoz. 

TIN ORŠIĆ
Tehničko veleučilište, smjer mehatronika
U našem školovanju stipendija će nam 
puno pomoći. Olakšat će nam prijevoz, 
a moći ćemo financirati i naše projek-
te. Osobno ću dio stipendije uložiti u 
inovacije. 

gradimo bili bi samo prazni objekti. A 
bez znanja koje dobivate tijekom svoga 
školovanja ni naše gospodarstvo ne bi 
imalo dobru budućnost. Zagrebačka 
županija uvijek će biti uz vas i odvajati 
sredstva za stipendije. Vjerujem da 
će doći vrijeme da iznosi stipendija 
budu i veći - rekao je župan. Za isplatu 
stipendija u proračunu za 2024. osi-
gurano je nešto više od 271.000 eura. 
U ime stipendista zahvalio je student 

prve godine Tehničkog veleučilišta u 
Zagrebu Tin Oršić, a o tome koliko 
stipendija znači roditeljima govorio 
je Zoran Baša.

- Zahvala Županiji i posebno županu 
što vrednuju dobre ocjene, učenje 
i znanje. Ova stipendija u božićne 
dana puno znači! Otac sam učenika 
s posebnim potrebama. Unatoč svim 
bolestima moj sin postiže zavidne 
rezultate - rekao je Baša. 

DVADESET UČENIČKIH STIPENDIJA DODIJELJENO JE PREMA KRITERIJU IZVRSNOSTI, OD 
ČEGA TRI ZA ZANIMANJA GLAZBENOG SMJERA, DOK JE PREMA SOCIJALNOM KRITERIJU 

DODIJELJENO 25 STIPENDIJA, OD ČEGA DESET ZA DEFICITARNA ZANIMANJA

ZAHVALA ŽUPA-
NIJI I POSEBNO 
ŽUPANU ŠTO 
VREDNUJU DOBRE 
OCJENE, UČENJE I 
ZNANJE. STIPEN-
DIJA U BOŽIĆNE 
DANE PUNO 
ZNAČI! - REKAO 
JE ZORAN BAŠA, 
OTAC JEDNOGA OD 
NOVIH STIPENDI-
STA ŽUPANIJE

STIPENDIJA SE 
ISPLAĆUJE 12 
MJESECI, UČE-
NICI MJESEČNO 
PRIMAJU 80 
EURA, A STUDENTI 
160 EURA 

PETNAEST STU-
DENATA PRIMAT 
ĆE STIPENDIJU 
PREMA KRITERIJU 
IZVRSNOSTI, 
MEĐU KOJIMA 
SU DVA STUDENTA 
GLAZBENE AKADE-
MIJE, A PETNAEST 
STUDENATA 
DOBILO JE STI-
PENDIJU PREMA 
SOCIJALNOM 
KRITERIJU

U PRORAČUNU 
ŽUPANIJE ZA 
2024. ZA ISPLATU 
STIPENDIJA OSI-
GURANO JE NEŠTO 
VIŠE OD 271.000 
EURA
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STJEPAN KOŽIĆ (SKNL), ŽUPAN ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

Iza nas je dinamična godina s mnogo realiziranih projekata, 
a osobno ću je pamtiti po obnovi prometne infrastrukture

Za početak, vruće pitanje! Poručili ste 
gradonačelniku Tomaševiću da se primi 
posla oko otpada. Nazire li se rješenje ove 
problematike? 

 ► Uistinu mi je žao što se morala dogoditi 
nesreća na Jakuševcu, da su ljudi morali 
stradati kako bi se ovo pitanje s kojim 
se kao župan borim godinama gurnulo 
u prvi plan. Podsjetit ću, još 2013. Za-
grebačka županija imala je lokaciju za 
gradnju Županijskog centra za gospo-
darenje otpadom Tarno u Ivanić-Gradu. 
Tome je prethodilo niz odluka Županijske 
skupštine, istražnih radova, elaborata i 
pilot projekata. Izmijenjen je Prostorni 
plan, osnovana jedinstvena komunalna 
tvrtka, postignut je konsenzus sa svim 
gradovima i općinama u Zagrebačkoj 
županiji. Međutim, početkom 2015. mi-
jenja se nacionalni Plan gospodarenja 
otpadom prema kojem Zagrebačka župa-
nija ne može više imati svoj centar već se 
treba graditi regionalni centar zajedno s 
Gradom Zagrebom. Shodno tome, 2018. 
potpisujemo sporazum s Gradom Zagre-
bom u kojem jasno stoji da će se centar 
nalaziti na području Zagreba, pretovarne 
stanice na području Zagreba i Zagrebačke 
županije, a 95% sredstava smo trebali 
povući iz EU fondova. U cijeloj ovoj priči 
mi smo manji partner koji je više puta 
pozivao većeg partnera na razgovor, me-
đutim termin kod gradonačelnika nismo 
uspjeli dobiti. Zajednički problem traži 
zajedničko rješenje, nadam se da će to i 
gradonačelnik uvidjeti. 

Još jedna godina je iza nas, ako biste 
morali izdvojiti jedan projekt po kojem 
ćete pamtiti 2023., koji bi to bio?

 ► Iza nas je dinamična godina s mnogo 
realiziranih projekata, ali ono po čemu 
ću osobno pamtiti 2023. je obnova pro-
metne infrastrukture na području župa-
nije. Uslijed dva razorna potresa koji su 
zadesili naše područje, nažalost došlo je i 
do značajnog oštećenja prometnica. No, 
zahvaljujući sredstvima Fonda solidar-
nosti EU danas svjedočimo obnovljenoj 
prometnoj infrastrukturi diljem župa-
nije. Iz Fonda solidarnosti osigurano je 
gotovo 88 milijuna eura, a rezultati su 
itekako vidljivi na terenu - obnovljene 
ceste, mostovi i sanirana klizišta diljem 

NEKA JE SVIMA 
SRETAN BOŽIĆ I 
SVAKIM DOBROM 
ISPUNJENA 2024. 
GODINA

RAZGOVORRAZGOVOR

Zagrebačke županije. Da bi se cestama 
moglo nesmetano i sigurno prometovati 
tijekom cijele godine nužno ih je konti-
nuirano održavati. Niz godina, najprije 
kao ravnatelj Županijske uprave za ceste, 
a potom i kao župan upozoravao sam na 
teško održivo stanje u cestarskom sektoru 
i gorući problem ne samo u Zagrebačkoj 
županiji već i u ostatku Hrvatske, a to je 
sanacija oštećenih i dotrajalih prometnica 
koje su u nadležnosti županijskih uprava 
za ceste, a koja se vlastitim sredstvima 
jednostavno nije mogla realizirati u mjeri 
u kojoj je to bilo potrebno. Danas, s po-
nosom možemo reći da su ceste diljem 
Zagrebačke županije doživjele preporod. 
Zaista je riječ o povijesnom ulaganju. I 
ovim putem najveća zahvala ide našoj 
Županijskoj upravi za ceste, ravnatelju 
Tomislavu Landeki i cijelom timu koji je 
mjesecima predano radio na pripremi i 
realizaciji projekta. Vlastitim sredstvima, 
kreditima, kao i sredstvima Županije 
ovakve bi se investicije radile godinama, 
a sada su realizirane u svega godinu dana. 
Kada govorimo o Fondu solidarnosti, 
najveće zahvale upućujem Vladi RH kao 
i resornim ministarstvima najprije na 
osiguravanju sredstva, a potom i činjenici 
da se trošak radova koji je nastao nakon 
30. lipnja isplaćuje iz državnog proračuna.  

Je li i obnova zgrada javne namjene isto 
tako uspješna kao i obnova prometnica?

 ► Zahvaljujući Vladi RH koja nam je odo-
brila korištenje decentraliziranih sredsta-
va za obnovu, do sada smo potpisali 100 
ugovora u vrijednosti gotovo 30 milijuna 
eura, a posebno me raduje da je preko 
50 ugovora u potpunosti realizirano. Sa-
građena je nova crkva u Kravarskom, 
naveliko se radi na obnovi zgrade muzeja 
u Jastrebarskom, Pučkoga otvorenog uči-
lišta u Zaprešiću, a za Božić su ponovno 
zazvonila zvona na crkvi u Velikoj Gorici, 
također oštećenoj u potresu. 

Krajem studenoga donesen je proračun 
za 2024. godinu. Što mogu očekivati sta-
novnici naše županije?

 ► Ono što me raduje je da proračun kon-
tinuirano raste, ovog puta nešto više od 
7 posto, a Županija će upravljati s re-
kordnim iznosom od 132 milijuna eura. 

Kao i prethodnih godina, najveći iznos 
izvornog proračuna - 45,8 milijuna eura, 
namijenjen je Upravnom odjelu za odgoj 
i obrazovanje u kojemu je za kapitalnu 
gradnju u školstvu osigurano 31,5 mili-
juna eura, od čega se gotovo 22 milijuna 
eura odnosi na sredstva iz Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti. Preko 13 
milijuna eura osigurano je za energetsku 
obnovu OŠ Đure Deželića u Ivanić-Gra-
du, zelinskih SŠ Dragutina Stražimira i 
OŠ Dragutina Domjanića sa sportskom 
dvoranom, ispostave Doma zdravlja u 
Samoboru i Upravne zgrade Zagrebačke 
županije u Ivanić-Gradu. S obzirom da 
su novom Mrežom hitne medicine i sa-
nitetskog prijevoza Zagrebačkoj županiji 
priznati dodatni timovi hitne medicinske 

pomoći i timovi sanitetskog prijevoza, 
umjesto dosadašnjeg sufinanciranja do-
datnih timova, 700.000 eura osigurano je 
za nabavu novih medicinskih vozila. Kako 
bi i dalje osigurala kvalitetniju uslugu 
javnog prijevoza na autobusnim linijama 
unutar Zagrebačke županije u proračunu 
je osigurano 8 milijuna eura, od čega 
je 75 posto pomoć Ministarstva mora, 
prometa i infrastrukture, a 25 posto su 
sredstva Županije. Naravno, u proračunu 
su planirana i sredstva za bespovratne 
potpore za poduzetnike, poljoprivrednike, 
udruge, vatrogastvo te potpore za projekte 
naših gradova i općina.

U poduzetničkim zonama diljem župa-
nije naveliko se gradi. Sve je više i stranih 

investicija. Kad razgovarate s investitori-
ma što kažu, koji je njihov motiv da grade 
upravo u Zagrebačkoj županiji?

 ► Odgovor je vrlo jednostavan. Ključ 
je u njihovoj opremljenosti i geografski 
sjajnom položaju tik do metropole kao 
i uz važne prometne koridore prema 
Sloveniji, Mađarskoj, Austriji i dalje pre-
ma Europi te blizina zračne luke, čime 
poduzetnici dobivaju odličnu povezanost 
s cijelim tržištem EU. Samo je Zagrebačka 
županija u njihovo opremanje uložila 
preko 7 milijuna eura, a kad se k tome 
dodaju i sredstva gradova i općina, kao i 
ona iz državnog proračuna i EU fondova, 
dolazimo da značajnih iznosa, a sve to 
očituje se u dolasku novih domaćih i stra-
nih investitora. Izdvojio bi samo neke od 

njih. Rimac Automobili pred završetkom 
su 200 milijuna eura vrijednog kampusa. 
U Klinča Selima se grade dva logistička 
centra - Sparov vrijedan 100 milijuna 
eura i tvrtke Orbico, u suradnji tvrtkom 
Logexpert, vrijedan 40 milijuna eura. Lid-
lov logistički centar u Križu procjenjuje 
se na 80 milijuna eura, a austrijska tvrtka 
FACC u Jakovlju proširuje postojeći pogon 
novim kompleksom vrijednim 21 milijun 
eura. Sve te investicije daljnji su genera-

tor našeg razvoja, privlačnosti za nove 
investicije i u konačnici zapošljavanja.

Kad ste već spomenuli zapošljava-
nje, činjenica je da poslodavci vape za 
radnom snagom. Ima li na području 
županije dovoljno stručnog kadra?  

 ► Potražnja za radnom snagom čini 
mi se nikad nije bila veća. No, isto tako 
zadnjih nekoliko godina interes učenika 
za upisom strukovnih zanimanja uvelike 
nadmašuje upisne kvote. Zagrebačka 
županija na te trendove odgovara grad-
njom Regionalnog centra kompeten-

tnosti u strojarstvu. Tri srednje škole - u 
Velikoj Gorici, Samoboru i Dugom Selu 
postala su tri centra izvrsnosti u kojima 
će naši učenici učiti radeći na najsuvre-
menijim strojevima i opremi. Uskoro će 
sva tri centra biti otvorena i predstavljena 
javnosti, no ono što je najvažnije, iz njih će 
u kratko vrijeme učenici izlaziti spremni 
za tržište rada. Za ovu 15,5 milijuna eura 
vrijednu investiciju 10,5 milijuna eura 
osigurano je iz europskih fondova, dok 
se za ostatak sredstava pobrinula Zagre-
bačka županija, koja je osigurala i gotovo 
pola milijuna eura za rad Centra u 2024. 
godini. Ovaj projekt temelj je strukovnom 
obrazovanju, od iznimne je važnosti za 
obrazovni sustav, ali i gospodarstvo Za-
grebačke županije koje će uz kvalificiranu 
radnu snagu još snažnije rasti.

Za kraj, vaša blagdanska poruka sta-
novnicima Zagrebačke županije?

 ► Svim žiteljima Zagrebačke županije u 
nadolazećoj novoj godini želim ponajviše 
zdravlja, mira, sreće i božjeg blagoslova, 
sa željom da božićne blagdane provedu 
u krugu svojih najmilijih. Neka je svima 
sretan Božić i svakim dobrom ispunjena 
2024. godina. 

Regionalni 
centar kom-
petentnosti u 
strojarstvu 
od iznimne je 
važnosti za obra-
zovni sustav, ali 
i gospodarstvo 
Zagrebačke 
županije koje će 
uz kvalificiranu 
radnu snagu 
moći još snažnije 
rasti

Zahvaljujući 
Vladi RH koja 
nam je odobrila 
korištenje 
decentralizira-
nih sredstava, 
do sada smo 
potpisali 100 
ugovora za 
obnovu zgrada 
javne namjene 
oštećenih u 
potresu  u vri-
jednosti gotovo 
30 milijuna eura

Raduje što 
proračun kon-
tinuirano raste! 
U 2024. Županija 
će upravljati 
s rekordnim 
iznosom od 132 
milijuna eura
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ŽUPANIJA, OVE GODINE U VRBOVCU, ORGANIZIRALA TRADICIONALNI PRIJEM ZA UČITELJE KOJI SU OTIŠLI U ZASLUŽENU MIROVINU 

Prva učiteljica, omiljeni profesor, najbolja 
'raska' - njihova se imena pamte cijeli život 
Darovnu karticu u iznosu 
od 200 eura primilo je 59 
umirovljenih učitelja 

NISAM bio strog! Ali, ni blag. Tražio 
sam, možda, i malo više. Ovisi o ge-
neraciji... - pripovijeda Ivan Žugaj, 
do prije par mjeseci učitelj fizike u SŠ 
Dragutina Stražimira u Svetom Ivanu 
Zelini. Sada umirovljenik.  

- Radio sam u gospodarstvu, a 
onda otišao u školstvo. Smatrao sam 
to privremenim rješenjem, dok ne 
pronađem nešto drugo, no djeca 
vam 'uđu pod kožu'... Kad radiš s 
djecom osjećaš da ne stariš. Eto, 
došla je i mirovina, a da toga nisi 
bio ni svjestan - govori Žugaj, jedan 
od 59 umirovljenih učitelja koje je 
na blagdan sv. Nikole okupila i na 
radu s djecom, darovnom novča-
nom karticom, zahvalila Zagrebačka 
županija.

- To je pokazatelj da Zagrebačka 
županija cijeni prosvjetne radnike, 
da ih prati i nagrađuje za sve godi-

MOJE ISKUSTVO U ŠKOLSTVU DAJE MI PRAVO NAGLASITI DA SU NADLEŽNE SLUŽBE U 
ZAGREBAČKOJ ŽUPANIJI UVIJEK PRATILE ODGOJ I OBRAZOVANJE, ULAGALE U ŠKOLE I NJIHOVU 
INFRASTRUKTURU, NAGRAĐIVALE IZVRSNOST NASTAVNIKA, NAGRAĐIVALE USPJEHE UČENIKA... 

- REKLA JE MIRJANA PUŠIĆ, DO ODLASKA U MIROVINU RAVNATELJICA SŠ VRBOVEC

PONOSNI SMO 
NA ONO ŠTO STE 

UČINILI ZA NAŠU 
DJECU. NE SAMO 

DA STE IH UČILI, 
NEGO STE IH KROZ 

ŠKOLOVANJE I 
ODGAJALI. ZASLU-
ŽILI STE UMIROV-

LJENIČKE DANE 
PROVESTI U MIRU 

I RADOSTI - REKAO 
JE ZAMJENIK 

ŽUPANA ERVIN 
KOLAREC

UČITELJI SU NAKRATKO I SAMI 
POSTALI UČENICI, A NJIHOVO ZNANJE 
PROVJERIO JE KVIZAŠ DEAN KOTIGA 

ne predanog rada. Moje iskustvo 
u školstvu daje mi pravo naglasiti 
da su nadležne službe u Zagrebač-
koj županiji uvijek pratile odgoj i 
obrazovanje, ulagale u škole i nji-
hovu infrastrukturu, nagrađivale 
izvrsnost nastavnika, nagrađivale 
uspjehe učenika... Nama koji smo 
cijeli radni vijek ili njegov veći dio 
posvetili školi i učenicima, učenju 
i poučavanju, ovo je neizmjeran 
znak uvažavanja i časti - zahvalivši 
Županiji u ime umirovljenih učite-
lja, rekla je Mirjana Pušić, do prije 
tri mjeseca ravnateljica SŠ Vrbovec. 

BLAŽENKA TURKALJ, 
učiteljica hrvatskog jezika 
SŠ Jastrebarsko 
Bila sam blaga u ocjenjivanju, ali teška preko godine, 
dosta zahtjevna. Pogotovo sam gnjavila oko lektire. 
No, davala sam slobodu u razredu pa je često znalo 
biti i bučno... Djeca me se nisu bojala, vrlo brzo su 
shvatila s kim imaju posla. Škola je moj prirodni 
ambijent. Uživala sam u radu s djecom, jer najljepše 
je raditi ono što se voli. S mladim ljudima uvijek 
ostajete mladi, ostajete u trendu s novim događajima 
i pogledima na svijet. Umirovljenički dani? Kućanski 
poslovi i pet pročitanih knjiga mjesečno...  

NEDELJKO KUKIĆ, 
odgajatelj
Učenički dom Ivanić-Grad 
Bilo je lijepo! Družili smo se, zabavljali, vodili djecu na 
izlete... Pomagali smo im u učenju, organizirali za njih 
slobodne aktivnosti, educirali ih o zdravlju i higijeni... 
Prenosio sam djeci poruku 'da budu ljudi', da cijene 
univerzalne vrednote - poštenje, iskrenost, ljubav 
prema znanju i istini..., da žive od svoga rada. Lijepo 
je kada se sretneš s bivšim učenicima i vidiš da si na 
njih ostavio dobar utisak. Umirovljenički dani? Tek su 
počeli... Imam veliki voćnjak, volim ići u ribolov, volim 
gledati filmove... 

ANICA MAGDALENIĆ, 
učiteljica matematike i fizike
OŠ Sveta Nedelja 
Dvadeset godina radila sam u nastavi, a 24 sam bila 
ravnateljica škole. Najviše pamtim rad s učenicima. 
To je posebna atmosfera uvažavanja. Učitelji trebaju 
razumjeti svakog učenika. S druge strane, djeca su 
mali radari i osjete raspoloženje učitelja. Imponira 
im kada učitelji razumiju njihove potrebe. U ravna-
teljskom poslu najviše mi je nedostajala upravo 
interakcija s djecom. Umirovljenički dani? Strahovito 
puno čitam, 'gutam' knjige. No, planiram se uključiti i 
u rad lokalne zajednice...

Po struci pedagoginja, u SŠ Vrbovec 
radila je tridesetak godina.

- Naš posao je lijep, dinamičan, 
ispunjava čovjeka... Prekrasan je 
osjećaj kada vas pozdrave bivši uče-
nici i zahvale na trudu koji ste u njih 
uložili - kaže Pušić. 

Na znanju koje su prenijeli učeni-
cima učiteljima je zahvalio zamjenik 
župana Ervin Kolarec.

- Ponosni smo na ono što ste uči-
nili za našu djecu. Ne samo da ste 
ih učili, nego ste ih kroz školovanje 
i odgajali. Zaslužili ste umirovlje-
ničke dane provesti u miru i rado-
sti - rekao je Kolarec, dodavši da 
Županija, gradeći škole i sportske 
dvorane, stvara kvalitetne i dobre 
uvjete za rad učitelja i školovanje 
učenika. 

Učiteljima se obratio i gradonačel-
nik Vrbovca Denis Kralj, a tijekom 
svečanosti i sami su nakratko posta-
li učenici, čije je znanje provjerio 
kvizaš Dean Kotiga. 
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Vraćena zvona na toranj crkve 
Navještenja Blažene Djevice Marije 

Za sanaciju šteta na obiteljskim 
kućama isplaćeno 4,7 milijuna eura 

Obnova zgrada javne i sakralne namjene oštećenih u potresu

U srpnju ove godine olujno nevrijeme pogodilo i Zagrebačku županiju 

VRAĆENA su zvona na toranj župne 
crkve Navještenja Blažene Djevice 
Marije u Velikoj Gorici. Toranj cr-
kve napuknuo je u potresu 2020. pa 
je tijekom sanacije bio bez zvona i 
kape zvonika. U sanaciju crkve Za-
grebačka županija uložila je 643.000 
eura, u čije je ime ponovnom po-
dizanju kape zvonika prisustvovao 
zamjenik župana Ervin Kolarec, i 

sam župljanin župe Navještenja 
Blažene Djevice Marije. 

- Srce mi je ispunjeno, kao i 
brojnim župljanima ove župe. 
Sretni smo što se kapa zvonika 
vratila na našu crkvu - rekao 
je Kolarec. Na javni poziv Za-
grebačke županije za finan-
ciranje troškova saniranja 
šteta i obnove zgrada javne 
namjene oštećenih potresom 
Grad Velika Gorica prijavio je 
23 objekta za što je Županija, 
rekao je Kolarec, ukupno osi-

KAKO bi pomogla obiteljima čiji su do-
movi stradali u olujnome nevremenu 
19. i 21. srpnja ove godine, Zagrebačka 
županija na račune gradova Dugo Selo, 
Ivanić-Grad, Samobor, Sveta Nedelja, 
Velika Gorica i Zaprešić te račune opći-
na Bistra, Brckovljani, Brdovec, Kloštar 
Ivanić, Križ, Marija Gorica, Orle, Pušća, 
Rugvica i Stupnik uplatila je ukupno 4,7 
milijuna eura za sanaciju šteta na stam-
benim objektima. Vlada RH osigurala je 
4,5 milijuna eura, a Zagrebačka županija 
dodatnih 207.000 eura, kako bi svaki ko-
risnik dobio do maksimalno 90% iznosa 
prijavljene štete. Novac će fizičkim oso-
bama čiji su objekti stradali u nevreme-
nu, bez obzira radi li se o osiguranoj ili 

Toranj crkve napuknuo je u potresu 2020. pa je 
tijekom sanacije bio bez zvona i kape zvonika

Najviše šteta na stambenim 
objektima nevrijeme je 
prouzročilo na području 
Brdovca i Zaprešića

gurala 4,6 milijuna eura. 
Gradonačelnik Velike Gorice 

Krešimir Ačkar najavio je nastavak 
sanacije župne crkve Navještenja 
Blažene Djevice Marije, odnosno 
renovaciju njezine unutrašnjosti. 

VLADA RH OSIGURALA JE 4,5 MILIJUNA EURA, A ZAGREBAČKA 
ŽUPANIJA DODATNIH 207.000 EURA, KAKO BI SVAKI KORISNIK 
DOBIO DO MAKSIMALNO 90% IZNOSA PRIJAVLJENE ŠTETE
neosiguranoj imovini, uplatiti gradovi i 
općine, prema definiranim kriterijima i 
procjeni šteta iz Registra šteta. 

- Zahvala Vladi RH koja je ponovno 

stala uz stanovnike Zagrebačke županije 
i osigurala znatna sredstva za sanaciju 
oštećenih objekata nakon srpanjskoga 
nevremena - kaže župan Stjepan Kožić. 

Najviše šteta na stambenim objektima 
nevrijeme je prouzročilo na području Br-
dovca (procijenjena je na 2.247.578 eura) 
i Zaprešića (procijenjena na 1.967.464 
eura)

DOGAĐAJI

Nacionalni plan oporavka i otpornosti 

Bespovratna sredstva za energetsku 
obnovu četiri zgrade javne namjene 
Energetski će se obnoviti 
upravna zgrada Županije u 
Ivanić-Gradu, zgrada Doma 
zdravlja u Samoboru te 
SŠ Dragutina Stražimira i 
OŠ Dragutina Domjanića s 
pripadajućom školskom-
sportskom dvoranom u 
Svetom Ivanu Zelini

ZAGREBAČKOJ županiji dodijeljeni su 
početkom prosinca ugovori kojima će 
se, sredstvima Mehanizma za oporavak 
i otpornosti, sufinancirati energetska 
obnova četiri zgrade javne namjene. 
Ugovore je preuzeo pročelnik za gos-
podarstvo i fondove EU Damir Fašaić, 
a uručio predsjednik Vlade RH Andrej 
Plenković. Energetski će se obnoviti 
upravna zgrada Zagrebačke županije 
u Ivanić-Gradu, zgrada Doma zdravlja 
u Samoboru te SŠ Dragutina Stražimira 

Deželića u Ivanić-Gradu, no kako je u 
međuvremenu došlo do hitne sanacije 
ove škole zbog olujnoga nevremena, 
ugovor će biti revidiran i naknadno 
potpisan. 

- Dodjela ovih ugovora konkretna je 
realizacija provedbe Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti - poručio je premijer 

DODJELA OVIH UGOVORA KONKRETNA JE REALIZACIJA PROVEDBE 
NACIONALNOG PLANA OPORAVKA I OTPORNOSTI - PORUČIO JE PREMIJER 

ANDREJ PLENKOVIĆ, DODAVŠI DA ENERGETSKI OBNOVLJENE ZGRADE I VIŠE 
ŠTEDE I VIŠE VRIJEDE

Plenković, dodavši da energetski obnovlje-
ne zgrade i više štede i više vrijede. Branko 
Bačić, ministar prostornoga uređenja, 
graditeljstva i državne imovine, rekao 
je da se kroz energetsku obnovu postižu 
ciljevi smanjenja emisije stakleničkih pli-
nova i manje ovisnosti o ugljikovodicima, 
a s druge strane usmjerava na potrošnju 
obnovljivih izvora energije.

- Danas potpisujemo ugovore vrijedne 
39,8 milijuna eura, no odmah želim na-
glasiti da na tome ne stajemo. Osigurat 
ćemo dodatnih 60 milijuna eura čime će 
se značajno proširiti broj korisnika ovoga 
programa - rekao je Bačić. 

Za nadati se stoga da će Zagrebač-
koj županiji bespovratna sredstva biti 
odobrena za još tri prijavljena projekta, 
koja su prošla na javnom pozivu, ali za 
koja, zasad, nije bilo sredstava. Radi se 
o energetskoj obnovi ispostava Doma 
zdravlja u Ivanić-Gradu i Velikoj Gorici 
te OŠ Jakovlje.

i OŠ Dragutina Domjanića s pripadaju-
ćom školskom-sportskom dvoranom u 
Svetom Ivanu Zelini. Ukupna vrijednost 
ova četiri projekta iznosi oko 13,2 mi-
lijuna eura, a bespovratno je dobiveno 
5,4 milijuna. Županiji je odobreno i sufi-
nanciranje energetske obnove OŠ Đure 

Na listi čekanja je energetska 
obnova ispostava Doma zdrav-

lja u Ivanić-Gradu i Velikoj 
Gorici te OŠ Jakovlje

EUROPSKI FONDOVI
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Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak koji je objavljen u Narodnim novinama broj 114/23 
propisane su, među ostalim, promjene vezane uz osobni 
odbitak koje stupaju na snagu 1. siječnja 2024. godine. Zako-
nom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak 
izbrisan je pojam osnovice osobnog odbitka i njezin iznos, a 
koji je u oporezivanje porezom na dohodak uveden 1. siječnja 
2017., te je u skladu s time izmijenjen i način izračuna 
osobnog odbitka. Naime od 1. siječnja 2024. osnovni osobni 
odbitak propisan je u fiksnom iznosu. 

1. Što je osobni odbitak?
Osobni odbitak predstavlja neoporezivi dio dohotka koji 

se izuzima od oporezivanja porezom na dohodak te umanjuje 
osnovicu za izračun poreza na dohodak. 

2. Koji porezni obveznici mogu koristiti osobni odbitak?
Pravo korištenja osobnog odbitka ima porezni obveznik 

koji ostvaruje dohodak od nesamostalnog rada i/ili dohodak 
od smostalne djelatnosti i/ili drugi dohodak koji se ne smatra 
konačnim. Osobnim odbitkom porezni obveznik može se ko-
ristiti tijekom poreznog razdoblja i/ili u godišnjem obračunu 
(ovisno o izvoru ostvarenoga godišnjeg dohotka).

3. Postoji li mogućnost korištenja osobnog odbitka po 
osnovi ostvarenog konačnog dohotka?

Ne, osobnim odbitkom nije se moguće koristiti po osnovi 
ostvarenog konačnog dohotka, odnosno dohotka od imovine 
i imovinskih prava, dohotka od kapitala i drugog dohotka koji 
se smatra konačnim. 

4. Koliko iznosi osnovni osobni odbitak od 1. siječnja 2024.?
Iznos osnovnog osobnog odbitka od 1. siječnja 2024. 

iznosi 560 eura, a taj iznos ujedno predstavlja temelj za 
izračun uvećanog osobnog odbitka za uzdržavanu djecu, 
uzdržavane članove uže obitelji i invalidnost.

5. Kako se od 1. siječnja 2024. izračunava uvećani osobni 
odbitak za uzdržavanu djecu, uzdržavane članove i 

invalidnost?
Od 1. siječnja 2024. uvećani osobni odbitak izračunava se 
primjenom novopropisanih koeficijenta na iznos osnovnoga 
osobnog odbitka koji iznosi 560 eura. 

6. Koliko od 1. siječnja 2024. iznose koeficijenti za izračun 
uvećanog osobnog odbitka za uzdržavanu djecu, uzdrža-

vane članove i invalidnost?
Osnova za uvećanje osnovnog 
osobnog odbitka

Koeficijent Koeficijent  
x 560 eura

Uzdržavani član 0,5 280
1. dijete 0,5 280
2. dijete 0,7 392
3. dijete 1,0 560
4. dijete 1,4 784
5. dijete 1,9 1064
6. dijete 2,5 1400
7. dijete 3,2 1792
8. dijete 4,0 2240
9. dijete 4,9 2744
Invalidnost 0,3 168
Invalidnost 100% 1,0 560

7. Koji iznos primitka može ostvariti neka osoba u 
2024., a da zadrži status uzdržavanog člana?

Od 1. siječnja 2024. neka osoba može ostvariti primit-
ke u iznosu do 3360 eura te pri tome zadržati status 
uzdržavanog člana.

8. Ulaze li u iznos od 3360 eura svi primici koji 
ostvari uzdržavani član?

Ne, u iznos od 3360 eura ne ulaze sljedeći primici: pri-
mici prema posebnim propisima po osnovi socijalnih 
potpora; doplatak za djecu; novčane potpore utvrđene 
u iznosu koji je zakonom kojim se uređuju rodiljne i 
roditeljske potpore propisan kao iznos ispod kojeg 
se ne može isplatiti novčana potpora; potpore za 
novorođenče, odnosno primitak za opremu novoro-
đenog djeteta; obiteljske mirovine djece nakon smrti 
roditelja; primici koji po svojoj prirodi predstavljaju 
samouzdržavanje od roditelja ili članova uže obitelji; 
davanja od pravnih i fizičkih osoba za zdravstvene 
potrebe do visine stvarno nastalih izdataka za tu 
namjenu; naknada troškova prijevoza na posao i s 
posla mjesnim i međumjesnim javnim prijevozom i 
naknada troškova službenog putovanja do propisanih 
iznosa na koje se u skladu s odredbama toga Zakona 
ne plaća porez na dohodak; odštete od osiguranja 
isplaćene zbog teške ozljede i priznate invalidnosti; 
stipendije, nagrade za izvrsnost učenika i studenata 
isplaćene iz proračuna i bespovratna sredstva koja se 
isplaćuju iz proračuna, fondova i programa Europske 
unije i drugih međunarodnih fondova i programa 
uređenih posebnim propisima i međunarodnim spora-
zumima, u svrhu obrazovanja i stručnog usavršavanja; 
potpore djetetu za školovanje do 15. godine života 
odnosno do završetka osnovnoškolskog obrazovanja, 
koje poslodavac isplaćuje djetetu umrlog radnika ili 
djetetu bivšeg radnika kod kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti, uz uvjet da bivši radnik ne 
ostvaruje primitke iz članka 21. Zakona o porezu na 
dohodak; nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 
rada i naukovanja i naknade učenicima za vrijeme 
dualnog obrazovanja; nacionalna naknada za starije 
osobe prema posebnom propisu. 

9. Koje osobe mogu biti uzdržavani članovi uže 
obitelji?

Uzdržavanim članom uže obitelji smatraju se bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, maćehe odnosno 
očusi koje uzdržava punoljetno pastorče, djeca nakon 
prvog zaposlenja te punoljetne osobe kojima je pore-
zni obveznik imenovan skrbnikom prema posebnom 
propisu. 

10. Koje osobe se smatraju bračnim drugom, a koje 
djecom?

Bračnim drugom smatraju se izvanbračni drug, 
odnosno životni partner i neformalni životni partner. 
Također, za potrebe Zakona o porezu na dohodak, 
djecom se smatraju djeca koju uzdržavaju roditelji, 
posvojitelji, udomitelji i skrbnici. Djecom se smatraju i 
djeca nakon završetka redovnog školovanja do prvog 
zapošljavanja. 

Osobni odbitak od 1. siječnja 2024. 

FINANCIJE

Porezni savjetnik Izvannastavna aktivnost u koju je uključen veliki broj školske djece 

Učeničke zadruge na božićnoj 
izložbi u prostorijama Županije 
Sudjelovalo je 14 zadruga 
od njih 44 koliko ih, na 
prostoru županije, djeluje 
u osnovnim i srednjim 
školama i centrima za odgoj 
i obrazovanje 

SVAŠTA radimo, uvijek je zanimlji-
vo, nikada dosadno. Tko god želi 
uvijek je dobrodošao u zadrugu i 
bit će mu super! - pripovijeda Mia 
Orešković, članica Učeničke za-
druge "Flora" OŠ "Stjepan Radić" iz 
Božjakovine. Zajedno s kolegicom 
Lorenom Turić predstavila je ra-
dove svoje zadruge, ukrasne i upo-
rabne predmete, na tradicionalnoj 
božićnoj izložbi učeničkih zadruga 
upriličenoj u prostorijama Županije. 
Sudjelovalo je 14 zadruga, od njih 44 
koliko ih djeluje u osnovnim i sred-
njim školama i centrima za odgoj i 
obrazovanje. 

- Izuzetno cijenimo rad ovih mla-
dih ljudi. Važno je da djeca korisno 
provode svoje slobodno vrijeme. 
Rade korisne stvari koje će im ka-
snije u životu dobro doći - obilazeći 
izložbene prostora zadrugara rekao 
je zamjenik župana Damir Tomlje-
nović, dodavši da će Županija uvijek 
pratiti njihove potrebe i podržati 
sve ono što će njima biti od koristi. 

Tatjana Brnić, voditeljica Učenič-
ke zadruge "Vuzel" velikogoričke OŠ 
Eugena Kumičića, rekla je da uče-

IZUZETNO CIJENIMO RAD OVIH MLADIH LJUDI. VAŽNO 
JE DA DJECA KORISNO PROVODE SVOJE SLOBODNO 

VRIJEME. RADE STVARI KOJE ĆE IM KASNIJE U ŽIVOTU 
DOBRO DOĆI - OBILAZEĆI IZLOŽBENE PROSTORA 

ZADRUGARA REKAO JE ZAMJENIK ŽUPANA DAMIR 
TOMLJENOVIĆ

DJECA U ZADRUZI 
NAUČE NEŠTO ŠTO 
NEMAJU PRILIKE 
U REDOVITOJ 
NASTAVI. KROZ 
ZADRUGARSTVO 
POTIČE SE 
NJIHOVO 
PODUZETNIŠTVO, 
TAMO STJEČU 
RADNE NAVIKE... 
PREKRASNA PRIČA 
- ISPRIČALA JE 
TATJANA BRNIĆ, 
VODITELJICA UZ 
'VUZEL' VELIKOGO-
RIČKE OŠ EUGENA 
KUMIČIĆA

ničko zadrugarstvo smatra izrazito 
važnim dijelom školovanja. 

- Djeca u zadruzi nauče nešto što 
nemaju prilike u redovitoj nastavi. 
Kroz zadrugarstvo potiče se njihovo 
poduzetništvo, tamo stječu radne 
navike... Prekrasna priča - rekla 
je Brnić. UZ "Vuzel", koja okuplja 
stotinjak zadrugara, na izložbi je 
predstavila božićne turopoljske pod-
gutnice, plišane kuglice, kozmetičke 
paketiće, sapune, sol za kupanje...  

Maja Grubešić, članica Učeničke 
zadruge "Vida" SŠ Vrbovec, rekla je 
da je inspirira rad zadruga.

- Ne radi se za profit, sve je do-

brovoljno. Sve se radi zbog ljubavi 
prema poslu - ispričala je. Zadruga 
ove srednje škole ima sedamdesetak 
članova. 

- Škola ima razne programe, pa 
imamo i više sekcija zadruge. Na 
današnju izložbu donijeli smo ko-
lače - rekla je Maja.

DOGAĐAJIDOGAĐAJI
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NA BLAGDAN SV. LUCIJE - 13. PROSINCA, VELIKA GORICA PROSLAVILA DAN GRADA 

Krešimir Ačkar: 'Uz podršku Vlade RH 
teško je ne biti uspješan gradonačelnik' 

Velika Gorica je važno 
gospodarsko, prometno, a 
uskoro postaje i sportsko 
središte 
BLAGDAN sv. Lucije, zaštitnice Tu-
ropolja, Dan je Velike Gorice. Obilje-
žen je svečanom akademijom kojoj je 
prisustvovao i predsjednik Vlade RH 
Andrej Plenković. 

- Podržavamo sve projekte koji su 
važni za jedan od najvećih hrvatskih 
gradova - rekao je premijer, naglasivši 
da je Velika Gorica važno gospodar-
sko, prometno, a uskoro i sportsko 
središte.

- U odabiru strateških odluka koje 
poboljšavaju kvalitetu života Veliko-
goričana preuzeli ste svoj dio odgo-
vornosti. Provedbom novoga Zakona 
o porezu na dohodak odlučili ste ne 
kompenzirati ukidanje prireza. Od-
lučili ste ne podizati stopu poreza na 

GRADOVI I OPĆINE

SINERGIJA S VLADOM RH BITNA JE ZA NAPREDAK ŽUPANIJE, GRADOVA 
I OPĆINA. ZAJEDNIČKIM RADOM NACIONALNE, REGIONALNE I LOKALNE 

RAZINE MOŽEMO REALIZIRATI BROJNE PROJEKTE - USTVRDIO JE ZAMJENIK 
ŽUPANA ERVIN KOLAREC

Postali smo 
dom hrvatskog 
nogometa, 
dom Hrvatske 
pošte, mnogih 
svjetskih 
giganata, puno 
smo izgra-
đeniji, na 22 
objekta stavili 
smo solarne 
elektrane, 
radimo dvije 
nove škole i 
dva vrtića... 
- pobrojao je 
gradonačelnik 
Krešimir 
Ačkar 

Provedbom 
novoga Zakona 
o porezu 
na dohodak 
odlučili ste ne 
kompenzirati 
ukidanje pri-
reza. Odlučili 
ste ne podizati 
stopu poreza 
na dohodak i 
time ste direk-
tno utjecali da 
ljudi u Velikoj 
Gorici imaju 
veće plaće - 
poručio je pre-
mijer Andrej 
Plenković

Povelju za životno djelo primio je Drago Kolarec, Nagrada grada s likom Franje Lučića uručena je Mariu Stipetiću, Josipu Mučnjaku i Josipu Lederu 
Kvaki, Nagrada 'Krčka vrata' Miljenku Lederu, Nagrada 'Zlatna turopoljska podgutnica' Lidiji Capković Martinek i Zoranu Postiću, a Nagrada 
'Turopoljsko srce' Josipu Jančiću - Babrigi, Siniši Drobnjaku i Damiru Pilčiku

VELIKA GORICA

dohodak i time ste direktno utjecali 
da ljudi u Velikoj Gorici imaju veće 
plaće - rekao je premijer. Naglasio je 
da Vlada, ravnomjernim regionalnim 

razvojem, kreira preduvjete za jedna-
ke šanse za život i razvoj svih krajeva 
Hrvatske. 

Gradonačelnik Krešimir Ačkar ustvr-

dio je da je iza Velike Gorice 'povije-
sna godina' te zahvalio svima koji su 
pridonijeli ovome uspjehu.

- Rezultati nisu slučajni, oni su pro-
dukt kvalitete, minucioznog pristupa, 
srčanoga rada i predanosti gradu. 
Treba iskreno reći da je 80 posto stvari 
kojima se hvalimo zasluga Vlade RH i 
premijera Plenkovića i svega onoga što 
nam je donijela adekvatna priprema u 
svim segmentima našega života - re-
kao je Ačkar, dodavši da se trenutno u 
podizanje komunalnog, predškolskog, 
školskog standarda... ulaže preko 20 
milijuna eura nepovratnih sredstava 
Vlade RH i EU. 

- Postali smo dom hrvatskog nogo-
meta, dom Hrvatske pošte, mnogih 
svjetskih giganata, puno smo izgra-
đeniji, na 22 objekta stavili smo so-
larne elektrane, radimo dvije nove 
škole i dva vrtića. Uz podršku Vlade 
RH uistinu je teško ne biti uspješan 
gradonačelnik - ustvrdio je Ačkar.  

Svečanosti je u ime Županije prisu-
stvovao zamjenik župana Ervin Kola-
rec, rekavši da Županija daje snažnu 
podršku napretku ovoga grada. 

- Smatram da je sinergija s Vladom 
RH bitna za napredak Županije, gra-
dova i općina. Zajedničkim radom na-
cionalne, regionalne i lokalne razine 
možemo puno napraviti, realizirati 
brojne projekte - rekao je Kolarec. A 
od zajedničkih projekata, uz ostale, 
istaknuo je Regionalni centar kompe-
tentnosti u strukovnom obrazovanju 
u strojarstvu, koji je u završnoj fazi. 
Istaknuo je i povijesno ulaganje u 
cestovnu infrastrukturu, kroz Župa-
nijsku upravu za ceste, obnovu zgrada 
javne namjene i sakralnih objekata 
oštećenih u potresu, ulaganje u gos-
podarske zone...

- Posebno veseli skori početak grad-
nje kampa HNS-a, koji će Veliku Go-
ricu i Zagrebačku županiju svrstati 
na svjetsku nogometnu kartu - rekao 
je Kolarec. 

U ime predsjednika Hrvatskoga sa-
bora obratio se saborski zastupnik 
Dražen Bošnjaković, a uvodno je pri-
sutne pozdravio predsjednik velikogo-
ričkoga Gradskog vijeća Darko Bekić. 
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Dan udruga Zagrebačke županije 
Ranjive skupine društva 

RADIONICOM "Osnaživanje civilno-
ga društva", održanom u Zaprešiću, 
Županija je obilježila Međunarodni 
dan osoba s invaliditetom (3. prosin-
ca), Međunarodni dan volontera (5. 
prosinca) i Međunarodni dan ljudskih 
prava (10. prosinca). Teme radionice 
bile su "Mjerila koja moraju ispunja-
vati udruge koje za provedbu svojih 
programa i projekata koriste sredstva 
iz javnih izvora" i "Program Unije: Gra-
đani, jednakost, prava i vrijednosti". O 
ovim temama govorile su Vesna Lendić 
Kasalo i Željka Markulin iz Ureda za 
udruge Vlade RH. U uvodu radionice 
predstavnike braniteljskih te udruga 

Radionicom 'Osnaživanje 
civilnoga društva' obilježeni 
su Međunarodni dan osoba s 
invaliditetom, Međunarodni 
dan volontera i Međunarodni 
dan ljudskih prava

U KRAĆEM PROGRAMU SUDJELOVALI SU ČLANOVI ZAPREŠIĆKE 
UDRUGE 'IVANČICA', UDRUGE ZA PROMICANJE KVALITETE ŽIVOTA 

OSOBA S POSEBNIM POTREBAMA

DOGAĐAJI

humanitarnog, socijalnog i zdravstve-
nog značaja pozdravili su zamjenik 
gradonačelnika Zaprešića Alan Labus i 
zamjenik župana Zagrebačke županije 
Ervin Kolarec. 

- Kroz svoje projekte i programe udru-
ge čine život naših sugrađana ljepšim i 
kvalitetnijim. Pomažu onima kojima je 
pomoć potrebna. Cijenimo njihov rad i 
djelovanje - rekao je Kolarec. Naglasio 
je da je u proračunu Županije za 2024. 
za udruge humanitarnog, socijalnog 
i zdravstvenog karaktera predviđen 
iznos od 465.000 eura, što je u odnosu 

na ovu godinu povećanje od 100.000 
eura. Za braniteljske udruge osigurano 
je 80.000 eura. 

- Iz ovoga je vidljivo koliko cijenimo 
udruge i one ljude koji se bave ranjivim 
skupinama, a kako bi ih involvirali u 
društvenu zajednicu. Županija je ova-
kvim udrugama uvijek bila partner. 
Zajedno gradimo bolje sutra - poručio 
je Kolarec. 

U kraćem programu sudjelovali su 
članovi zaprešićke Udruge "Ivančica", 
udruge za promicanje kvalitete života 
osoba s posebnim potrebama. 

U PRORAČUNU ZA IDUĆU GODINU ŽUPANIJA JE ZA UDRUGE HUMANITARNOG, 
SOCIJALNOG I ZDRAVSTVENOG KARAKTERA PREDVIDJELA IZNOS OD 465.000 

EURA, A ZA BRANITELJSKE UDRUGE 80.000 EURA

Organiziran stručni skup 'Izazovi ovisnosti o nikotinu i e-cigarete' 

U porastu korištenje e-cigareta i 
grijanih duhanskih proizvoda 
Procjenjuje se da u 
Hrvatskoj od bolesti 
povezanih s pušenjem 
godišnje umire oko 9000 
osoba, što je svaka peta 
smrt

OVISNOST o duhanu jedna je od naj-
većih javnozdravstvenih prijetnji s ko-
jima je čovječanstvo ikada bilo suočeno. 
Procjenjuje se da u Hrvatskoj od bolesti 
povezanih s pušenjem godišnje umire 
oko 9000 osoba, što je svaka peta smrt. 
Podaci su to izneseni na stručnome 
skupu "Izazovi ovisnosti o nikotinu i 
e-cigarete" koji su Županija i Zavod za 
javno zdravstvo Zagrebačke županije 
organizirali u prigodi obilježavanja 
Mjeseca borbe protiv ovisnosti (15. 
studenoga-15. prosinca). 

Specijalistica epidemiologije Dijana 
Mayer iz Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo rekla je da je pušenje rizičan 
čimbenik za 33 karcinoma. Poznato je, 
nastavila je, pedesetak bolesti poveza-
nih s korištenjem duhana. Također, 
upozorila je da zadnjih desetak godina 
raste korištenje e-cigareta i grijanih 
duhanskih proizvoda. 

- E-cigareta nije obična vodena para. 
Ona u sebi sadrži nikotin i druge štet-
ne tvari. Postoje dokazi koji govore da 
e-cigarete mogu utjecati na kvalitetu 

- One ne sadrže duhan, nego dehi-
drirani nikotin koji se dobiva ekstrahi-
ranjem i ima različite okuse, od voća i 
drugih aroma, koji mogu privući poten-
cijalne potrošače - rekao je Ćuk, dodavši 
da jedna nikotinska vrećica zamjenjuje 
20 cigareta.

- Ovisnost o nikotinskim vrećicama 
također je ovisnost o nikotinu - upozorio 
je Ćuk. Specijalistica psihijatrije Irena 
Rojnić Palavra, iz Klinike za psihijatriju 
Sveti Ivan, rekla je da podaci govore 
da je očekivano trajanje života pušača 
najmanje deset godina kraće od života 
nepušača.

- U Hrvatskoj puši nešto više od tre-
ćine odraslih osoba, što nas svrstava u 
sam vrh ljestvice pušača u Europi - rekla 
je Rojnić Palavra.

ZDRAVSTVO

zraka u zatvorenom prostoru, a osobe 
koje borave u tom prostoru udišu aero-
sole koji sadrže nikotin - rekla je Mayer 
dodavši da su e-cigarete "samo manje 
zlo od cigareta". Govoreći o grijanim 
duhanskim proizvodima rekla je da oni 
"nemaju katrana, ali imaju svo drugo 
smeće kao i cigarete". O nikotinskim 
vrećicama - kako je za skupa rečeno 
najnovijoj pošasti koju je pokrenula 
duhanska industrija - govorio je Martin 
Ćuk, specijalist pedijatrijske nefrologije 
iz Klinike za dječje bolesti Zagreb. Rekao 
je da su nikotinske vrećice na tržište 
došle 'ispod žita'. 

OČEKIVANO 
TRAJANJE 
ŽIVOTA 
PUŠAČA 
NAJMANJE 
JE DESET 
GODINA KRAĆE 
OD ŽIVOTA 
NEPUŠAČA

U HRVATSKOJ 
PUŠI NEŠTO 

VIŠE OD TREĆINE 
ODRASLIH 

OSOBA, ŠTO NAS 
SVRSTAVA U 

SAM VRH LJE-
STVICE PUŠAČA 

U EUROPI
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Završena je gradnja i opremanje 
triju centara izvrsnosti - u Velikoj 
Gorici, Samoboru i Dugom Selu, 
sastavnih dijelova cjelovitoga Re-
gionalnog centra kompetentnosti 
u strukovnom obrazovanju u stro-
jarstvu. S početkom 2024. centri će 
biti u punoj funkciji, a strukovno 
obrazovanja u Zagrebačkoj županiji 
podignuto na razinu učećih tvornica. 
Srednja strukovna škola Velika Gori-
ca postaje Centar izvrsnosti za CAD/
CAM/CNC sustave i 3D tehnologije,  
Srednja strukovna škola Samobor 
Centar izvrsnosti za senzoriku, auto-
matiku i obnovljive izvore energije, a 

Usklađivanje obrazovnog sustava s potrebama gospodarstva i tržišta rada

Učeća tvornica s tri centra 
izvrsnosti u kojoj se 
školovanje temelji na radu

Srednja strukovna škola 
Velika Gorica postaje 
Centar izvrsnosti za CAD/
CAM/CNC sustave i 3D 
tehnologije,  Srednja 
strukovna škola Samobor 
Centar izvrsnosti za 
senzoriku, automatiku i 
obnovljive izvore energije, 
a Srednja škola Dugo 
Selo Centar izvrsnosti za 
robotiku

Integralni dio 
Regionalnog 
centra kompe-
tentnosti jesu 
i sve srednje 
škole s prostora 
Zagrebačke 
županije u 
kojima se 
učenici školuju 
za strukovna 
zanimanja. 
Putem Cloud 
computinga  
učenici ovih 
škola imat će 
pristup opremi 
i strojevima u 
sva tri centra 
izvrsnosti. 

Srednja strukovna škola Velika Gorica 
Centar izvrsnosti za CAD/CAM/CNC sustave i 3D tehnologije

Srednja strukovna škola Samobor  
Centar izvrsnosti za senzoriku, automatiku i obnovljive izvore energije

Srednja škola Dugo Selo  
Centar izvrsnosti za robotiku

Projekt sufinancira Europska unija iz Europskoga fonda za regionalni razvoj i Europskoga socijalnog fonda 
Sadržaj materijala isključiva je odgovornost Srednje strukovne škole Velika Gorica

REGIONALNI CENTAR KOMPETENTNOSTI
U STRUKOVNOM OBRAZOVANJU U STROJARSTVU

Industrija4.0

Srednja škola Dugo Selo Centar iz-
vrsnosti za robotiku. Integralni dio 
Regionalnog centra kompetentnosti 
jesu i sve srednje škole s prostora 
Zagrebačke županije u kojima se uče-
nici školuju za strukovna zanimanja. 
Putem Cloud computinga  učenici 
ovih škola imat će pristup opremi i 
strojevima u sva tri centra izvrsnosti.  

U Regionalnom centru kompe-
tentnosti učenje se temelji na radu 
u stvarnim tehnološko-proizvodnim 
uvjetima, na kurikulima kojima se 
potiče i podupire inovativnost te 
razvoj i primjena digitalnih proi-
zvodnih tehnologija. Učenici će se 

školovati na najmodernijoj opremi i 
strojevima. Uz razvoj i unapređenje 
nastavnog procesa u strukovnom 
obrazovanju, važan dio poslovanja 
Regionalnog centra kompetentnosti 
temelji se i na cjeloživotnom učenju, 
sukladno potrebama gospodarstva. U 
Centru će biti moguće obrazovanje 
odraslih za zanimanje specijalist za 
3D skeniranje, modeliranje i aditivnu 
proizvodnju  (5. razina Hrvatskoga 
kvalifikacijskog okvira). 

Projekt Regionalni centar kompe-
tentnosti u strukovnom obrazovanju u 
strojarstvu - Industrija 4.0  financiran 
je sredstvima europskih fondova i 
Zagrebačke županije. Ukupna vri-
jednost iznosi 15,5 milijuna eura. 
Iz Europskoga socijalnog fonda 
bespovratno je dobiveno 6,58 mi-
lijuna, iz Europskog fonda za regi-
onalni razvoj 3,98 milijuna, dok je 
Zagrebačka županija osigurala 4,96 
milijuna eura. Projekt je, uz ostalo, 
obuhvaćao dogradnju triju srednjih 
strukovnih škola, nabavu moderne 
opreme, uređaja i strojeva, edukaciju 
odgojno-obrazovnih djelatnika za 
rad sa specijaliziranom opremom i 
strojevima, modernizaciju redovnih 
programa obrazovanja, uvođenje 
novog zanimanja u program obra-
zovanja odraslih...

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA 
IZNOSI 15,5 MILIJUNA EURA. 
IZ EUROPSKOGA SOCIJALNOG 

FONDA BESPOVRATNO JE 
DOBIVENO 6,58 MILIJUNA, 

IZ EUROPSKOG FONDA ZA 
REGIONALNI RAZVOJ 3,98 

MILIJUNA, DOK JE ZAGREBAČKA 
ŽUPANIJA OSIGURALA 4,96 

MILIJUNA EURA

ŠKOLSTVOŠKOLSTVO
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Sjednicu održao Odbor za hrvatske branitelje Zagrebačke županije

Za braniteljsku populaciju u 2024. 
predviđen iznos od 177.500 eura
Javni natječaj na koji će udruge aplicirati projekte i programe za pružanje zdravstvenih, socijalnih i 
humanitarnih usluga bit će raspisan u prvoj polovici godine 

Svečanost u Rugvici 

Nagrađene najbolje ekipe i 
pojedinci ribolovnog saveza 
Športsko-ribolovni savez 
Zagrebačke županije ima 
26 članica s oko 4500 
ribolovaca
ŠPORTSKO-RIBOLOVNI savez Zagre-
bačke županije (ŠRSZŽ) nagradio je naj-
bolje ekipe i pojedince u natjecateljskoj 
2023. godini. Svečanost je održana u 
Rugvici. Na osnovu ukupnih rezultata 
u svim disciplinama i kategorijama - na 
nivou HŠRS-a, reprezentacije i županij-
skih liga - Upravni odbor ŠRSZŽ-a naj-
boljim sportskim kolektivom proglasio 
je ŠRD "Rak" iz Rakitja. Posebna nagra-

da za najbolju seniorku dodijeljena je 
Ljiljani Kolarić, a za najboljeg seniora 
Mladenu Fuksu. Nagrada 'mlade nade' 
dodijeljena je juniorki Meri Mužević i 
kadetu Janu Vukoviću.

- Bavimo se ribolovnim natjecanji-
ma i rekreacijom, na jezerima, baje-
rima, potocima, rijekama. Savez ima 
26 članica, od čega su 23 ovlaštenici 
ribolovnog prava. Brojimo oko 4500 
ribolovaca - ispričao je Dubravko Še-
keta, predsjednik ŠRSZŽ-a. 

U ime Zagrebačke županije svečano-
sti je prisustvovao pročelnik za poljo-
privredu, ruralni razvitak i šumarstvo 
Josip Kraljičković. 

Najboljim sport-
skim kolektivom 
proglašeno je 
Športsko-ribo-
lovno društvo 
'Rak' iz Rakitja

S BRANITELJIMA IMAMO JAKO 
DOBRU SURADNJU, TIM PUTEM 
NASTAVIT ĆEMO I DALJE - REKAO 
JE PREDSJEDNIK ODBORA I 
ZAMJENIK ŽUPANA ERVIN 
KOLAREC 

Medicinska rehabilitacija u SB 
'Naftalan', u trajanju od po deset 
dana, osigurana je za 120 hrvat-

skih branitelja 

SJEDNICU je održao Odbor za hr-
vatske branitelje Zagrebačke župa-
nije. Uz ostalo, branitelji su infor-
mirani o planiranim proračunskim 
sredstvima za njihove aktivnosti u 
2024. godini. Ukupno je proraču-
nom predviđeno nešto više 177.500 
eura, od čega najviše - 80.000 eura 
za projekte i programe braniteljskih 
udruga. Javni natječaj, na koje će 
udruge aplicirati projekte i programe 
za pružanje zdravstvenih, socijalnih 
i humanitarnih usluga bit će raspi-
san, rečeno je, u prvoj polovici iduće 
godine. 

Nastavlja se i liječenje hrvatskih 
branitelja u Specijalnoj bolnici "Naf-
talan" u Ivanić-Gradu, za što je pred-

viđeno 78.000 eura. Ovaj iznos pred-
viđen je za medicinsku rehabilitaciju 
120 branitelja u trajanju od po deset 
dana. Za Dan branitelja Zagrebačke 
županije, koji će se organizirati na 
području Svete Nedelje, predviđen 
je iznos od gotovo 20.000 eura. Su-
kladno utvrđenim kriterijima i odluci 
župana, branitelji mogu ostvariti i 
jednokratnu novčanu pomoć. 

- S braniteljima imamo jako dobru 
suradnju, tim putem nastavit ćemo i 
dalje - rekao je predsjednik Odbora 
i zamjenik župana Ervin Kolarec.

Na blagdan sv. Nikole Bistra proslavila Dan općine

U sustav odvodnje uloženo 
preko 14 milijuna eura 
Uskoro počinje gradnja 
dječjeg vrtića, investicija 
vrijedna 2,5 milijuna eura 

BLAGDAN sv. Nikole Dan je općine Bi-
stra. Na svečanoj sjednici Općinskoga 
vijeća načelnik Danijel Drviš rekao je 
da su sve želje od prije godinu dana 
- ispunjene! 

- Pred izdavanjem je uporabna dozvola 
za sustav odvodnje fekalne kanalizacije 
kroz naša naselja. To je najveća investi-
cija u povijesti Bistre, vrijedna preko 14 
milijuna eura. Druga velika investicija, 
i želja iz prošle godine koja se ostvarila 
je Ekomuzej Bistra. Otvorenje je pred-
viđeno za početak iduće godine - rekao 
je Drviš. Pred početkom gradnje je, na-
stavio je načelnik, dječji vrtić. Zajedno 
s opremanjem investicija je vrijedna 
oko 2,5 milijuna eura. Gradnja će se 
sufinancirati sredstvima iz Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti. Načelnik je 

Početkom iduće godine bit će otvo-
ren Ekomuzej Bistra, još jedna inve-

sticija realizirana EU sredstvima  

- Ova općina i njezin načelnik imaju 
viziju kojim smjerom ići naprijed. Bistra 
je jedna od naših najprosperitetnijih i 
najbrže rastućih općina - rekao je Ko-
larec, naglasivši vrlo dobru suradnju 
lokalne samouprave s Vladom RH.

- Vlada RH osjeća potrebe jedinica 
lokalne samouprave. Zajedno možemo 
realizirati brojne projekte od kojih će 
naši žitelji imati koristi. Upravo zahva-
ljujući Vladi RH prva smo županija koja 
je potpisala ugovore o javnolinijskom 
prijevozu, a osigurali smo i značajna 
sredstva za obnovu zgrada javne namje-
ne oštećenih u potresu. Imamo i povi-
jesno ulaganje ŽUC-a u sanaciju cesta 
- rekao je Kolarec. U ime predsjednika 
Hrvatskoga sabora obratio se saborski 
zastupnik Davor Ivo Stier. 

Za svečanosti su dodijeljena javna 
priznanja. Nagrada općine uručena je 
Franji Novoselu.

VLADA RH OSJEĆA POTREBE JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE. ZAJEDNO 
MOŽEMO REALIZIRATI BROJNE PROJEKTE OD KOJIH ĆE NAŠI ŽITELJI 
IMATI KORISTI - REKAO JE ZAMJENIK ŽUPANA ERVIN KOLAREC, NA 

SVEČANOSTI IZASLANIK PREMIJERA ANDREJA PLENKOVIĆA
sportska dvorana. U ime Županije, ali 
i kao izaslanik predsjednika Vlade RH, 
svečanosti je prisustvovao zamjenik žu-
pana Ervin Kolarec. Rekao je da su vrata 
Županije za dobre projekte, i ovoj i svim 
drugim jedinicama lokalne samouprave, 
uvijek otvorena. 

GRADOVI I OPĆINE BISTRA

najavio i skori početak (u prvom kvartalu 
2024.) nove investicije u gospodarskoj 
zoni, u koju ulazi češki investicijski fond. 

- Ovakve investicije puno znače za 
otvaranje novih radnih mjesta i rast 
općinskih prihoda - ustvrdio je Drviš, 
rekavši da vjeruje da će u suradnji sa 
Zagrebačkom županijom, u dogledno 
vrijeme, biti sagrađena nova školska-
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Izvještajna Skupština Zajednice udruga umirovljenika 

Za aktivnosti umirovljenika 
u 2024. Županija predvidjela 
160.000 eura 
Zajednica će nastaviti 
organizirati sportske susrete 
i susrete pjevačkih zborova. 
Poticat će se druženja, 
organiziranje zajedničkih izleta, 
predavanja...

IZVJEŠTAJNU Skupštinu održala je 
Zajednica udruga umirovljenika Za-
grebačke županije. Prihvaćeno je izvje-
šće o radu Zajednice u prošloj godini, 
zajedno s financijskim izvješćem za 
2022., a prihvaćeno je i financijsko 
izvješće za prvih šest mjeseci ove go-
dine. Donesen je i plan rada za 2024. 
godinu. Osnovna zadaća Zajednice, 
stoji u planu rada, jest pomoć u radu 
gradskih i općinskih udruga umirov-
ljenika. Nastavit će se s organiziranjem 
sportskih susreta i susreta pjevačkih 
zborova. Poticat će se druženja, orga-

niziranje zajedničkih izleta, predava-
nja...  Sjednici je uz Višnju Fortunu, 
predsjednicu Matice umirovljenika 
Hrvatske, prisustvovao i zamjenik 
župana Ervin Kolarec. 

- Zahvala na onome što ste činili za 
zajednicu tijekom svoga radnog vijeka, 
što ste dali doprinos da naša Županija 
ide naprijed - rekao je Kolarec, dodavši 
da je u proračunu Županije za 2024. za 
aktivnosti umirovljenika predviđeno 
160.000 eura. 

Sjednica Skupštine Društva Crvenog križa Zagrebačke županije 

Humanitarni rad koji ne poznaje granice

rade u svojim sredinama zahvalio je 
župan Stjepan Kožić.

- Rad društva Crvenog križa izuzet-
no je bitan, posebno za osobe starije 
životne dobi - rekao je župan dodavši 
da Županija brine da funkcioniranje Cr-
venog križa bude što bolje. Naglasio je 
skori početak gradnje centra za starije 
osobe u Velikoj Gorici. Projekt je vrije-
dan oko 17 milijuna eura, a Županija će 

ZAHVALA NA ONOME 
ŠTO STE ČINILI ZA 
ZAJEDNICU TIJEKOM 
SVOGA RADNOG 
VIJEKA, ŠTO STE 
DALI DOPRINOS DA 
NAŠA ŽUPANIJA IDE 
NAPRIJED - REKAO JE 
ZAMJENIK ŽUPANA 
ERVIN KOLAREC 

AUTORI 
MONOGRAFIJE 
SU NIKOLA 
CIK, EDUARD 
KIRSCHENHE-
UTER, ANICA 
FRANCETIĆ 
KUFRIN, PETRA 
SOMEK I HRVOJE 
DEČAK 

U PRORAČUNU 
ŽUPANIJE ZA 
2024. PREDVI-
ĐENO JE 1,5 MILI-
JUNA EURA ZA 
SUFINANCIRANJE 
GRADNJE CENTRA 
ZA STARIJE OSOBE 
U VELIKOJ GORICI

IZUZETNO SMO 
ZADOVOLJI 

SURADNJOM 
SA ŽUPANIJOM! 
- USTVRDILA JE 
DRINKA SOPTA, 
RAVNATELJICA 

DCK ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE 

ga sufinancirati s 3 milijuna. Pola ovoga 
iznosa osigurano je u proračunu za 
2024., dok je druga polovica planirana 
projekcijom proračuna za 2025. godinu. 
Županija je pomogla i gradnju Centra za 
pružanje socijalnih usluga u Vrbovcu i 
gradnju Zelinskoga multifunkcionalnog 
centra za prevenciju. 

U prigodi 145. godišnjice  djelovanja 
Crvenog križa na prostoru današnje 

SKUPŠTINA Društva Crvenog križa 
Zagrebačke županije, na sjednici u Sve-
tom Ivanu Zelini, utvrdila je program 
rada ove humanitarne organizacije 
u 2024. godini. Društvo će nastaviti s 
projektima posudionice ortopedskih 
pomagala i nabave materijalnih dobara 
za osobe lošijega imovinskog stanja, 
nastavit će prikupljati i distribuirati 
humanitarnu pomoć, pružati psiho-
socijalnu pomoć izbjeglim osobama iz 
Ukrajine, nastavit će se edukacijama 
i vježbama interventnog tima DCK 
Zagrebačke županije, podupirat će 
projekte gradskih društava Crvenoga 
križa...

- Zahvala Županiji što će biti partner u 
projektu "Zaželi", koji provode gradska 
društva Crvenog križa. Izuzetno smo 
zadovolji suradnjom sa Županijom - 
rekla je Drinka Sopta, ravnateljica DCK 
Zagrebačke županije. U 2024. gradska 
društva Crvenog križa imaju zadaću 
prikupiti ukupno 11.000 doza krvi.

Na onome što društva Crvenog križa 

Zagrebačkoj županiji dodijeljena je jubilarna 
plaketa za izniman doprinos i nesebično 
pruženu pomoć u ostvarivanju humanitarnih 
ciljeva Hrvatskoga crvenog križa

Hrvatske, 30. godišnjice od priznanja 
HCK kao samostalnoga nacionalnog 
društva u sklopu Međunarodnog po-
kreta Crvenog križa i Crvenog polu-
mjeseca i 70. godišnjice dobrovoljnog 
darivanja krvi u organizaciji Crvenog 
križa, Zagrebačkoj županiji dodijeljena 
je jubilarna plaketa za izniman do-
prinos i nesebično pruženu pomoć 
u ostvarivanju humanitarnih ciljeva 
HCK-a. Zahvalnice, istim povodom, 
primili su članovi Skupštine DCK Za-
grebačke županije. 

U ime domaćina, GDCK Sveti Ivan 
Zelina prisutnima se obratila predsjed-
nica društva Mirjana Hranjec Banovec.  

Predstavljena monografija o povijesti i djelovanju Crvenog križa u Samoboru

Neka vas ljudi pamte po dobrim djelima! 
Prema pronađenoj uplatnici članarine, koja se 
čuva u arhivu Samoborskog muzeja, Crveni križ u 
ovome gradu djeluje od 1902. godine

PREDSTAVLJENA je monografija 
"Crveni križ Samobor (1902-2022.)". 
U knjizi je objedinjena povijest hu-
manog poslanja GD Crvenog križa 
Samobora, Svete Nedelje i Stupnika, 
odnosno njegovo djelovanje od sredi-
šta Samobora do najudaljenijih sela 
u brdima Samoborskoga gorja i Žum-
berka. Autori monografije su povje-
sničar Nikola Cik, predsjednik GDCK 
Samobora, Svete Nedelje i Stupnika 
Eduard Kirschenheuter i ravnateljica 
društva Anica Francetić Kufrin te 
Petra Somek (urednica monografije) 
i Hrvoje Dečak iz izdavačke kuće Me-
ridijani. Monografija je podijeljena 
u tri poglavlja: "Povijest Gradskog 
društva Crvenog križa u Samoboru 
od 19. stoljeća do kraja Domovinskog 
rata", "Novo doba samoborskoga Cr-
venog križa" i "Svjedočanstva - naši 

skladu s potrebama zajednice. Mnogi 
su u ovo društvo ugradili dio sebe, 
kako bi pomogli bližnjima i dopri-
nijeli stvaranju novih vrijednosti. 
Razvijali su odgovornost, toleranciju, 
društvenu solidarnost, kreativnost... 
Danas je ovo društvo siguran i pouz-
dan partner u provođenju projekata 
i brojnih zadataka. Neka vas ljudi 
pamte po dobrim djelima! - poručila 
je pročelnica Čuljak. 

doživljaji Crvenog križa".
Prema pronađenoj uplatnici čla-

narine, koja se čuva u arhivu Samo-
borskog muzeja, Crveni križ u ovome 
gradu djeluje od 1902. godine.

U ime Zagrebačke županije pred-
stavljanju monografije prisustvovala 
je pročelnica za zdravstvo, socijalnu 
skrb i hrvatske branitelje Ksenija 
Čuljak. 

- Društvo je raslo i razvijalo se u 

DOGAĐAJIDOGAĐAJI
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Šljivovica Ivana Martinka 
najbolja je rakija u županiji 

Lovački bal u Rugvici 

'Bogati smo s divljači, ali i s 
tradicijom lovstva' 

U Pušći održana tradicionalna izložba rakija 

Tradicionalno predbožićno druženja lovaca 

Sjednica Skupštine Lovačkog saveza Zagrebačke županije 

LOVAČKI savez Zagrebačke 
županije, nakon trogodišnje 
stanke, ponovno je organizi-
rao lovački bal. Ove godine 
u Rugvici. 

- Puno smo toga napravili 
u proteklih šest mjeseci, a 
puno je toga i pred nama. 
Osigurali smo dodatna sred-
stva iz proračuna Županije, 
a neplanirano smo bili i do-
maćini državnog prvenstva 
u lovnoj kinologiji. Bila je to 
dobra priprema za Svjetsko 
prvenstvo Svetog Huberta, 
koji će se iduće godine održati 
u Rugvici - obrativši se prisut-
nima rekao je predsjednik LS 
Zagrebačke županije Mato 
Čičak. U ime Županije pri-
sutan je bio pročelnik za po-
ljoprivredu, ruralni razvitak i 

šumarstvo Josip Kraljičković.
- Koncem godine podvlači 

se crta, a lovci svoju godinu 
završavaju na najljepši mo-
gući način - lovačkim balom. 
Imamo odličnu suradnju s 
Lovačkim savezom, posebno 
s novim vodstvom, koje je 
ambiciozno i koje je krenulo 
u neke nove projekte - rekao 
je Kraljičković. 

U proračunu Županije za 
2024. za lovstvo je predviđeno 
220.000 eura. Sredstva su pla-
nirana za uređenje, adaptaci-
ju i gradnju lovačkih domova 
i infrastrukture u lovištima, 
za gospodarenje lovištima, 
za unos divljači u lovišta... 

Zagrebačka županija ima 
83 lovišta - 69 zajedničkih, 
13 državnih i jedno privatno.  

Uz Martinka, zlatno priznanje 
dobili su Jasna Levak 
(šljivovica), Mario Haludek 
(rakija od aronije; liker od 
sibirskog limuna) i Destilerija 
Bilušić (voćna rakija od kruške) 

Lovački savez Zagrebačke županije bit će 2024. 
domaćin Svjetskog prvenstva u lovnoj kinologiji 

IMAMO ODLIČNU SURADNJU S LOVAČKIM SAVEZOM, POSEBNO 
S NOVIM VODSTVOM, KOJE JE AMBICIOZNO I KOJE JE KRENULO 

U NEKE NOVE PROJEKTE - REKAO JE PROČELNIK ZA POLJOPRI-
VREDU ZAGREBAČKE ŽUPANIJE MR. SC. JOSIP KRALJIČKOVIĆ

IVAN MARTINKO iz Pologa, u općini 
Dubravica, ima najbolju rakiju u Za-
grebačkoj županiji - šljivovicu, berba 
2021. Proglašena je najboljom na 18. 
Izložbi rakija Zagrebačke županije, 
tradicionalno održanoj u Pušći. 

- U malome voćnjaku, posađenom 
2011., više je sorti šljive - bistrica, 
čačanska ljepotica, čačanska rodna, 
stanley. Izvanredne su, i za jesti i za 
rakiju. Hobista sam i rakiju pečem 
samo za sebe. Odležava u hrastovoj 
bačvi - ispričao je šampion, dodavši 
da ga je zet nagovorio da se prijavi na 
ovo ocjenjivanje. 

- Sada mi je zbog toga jako drago. 
Izuzetno sam zadovoljan - komentirao 

je Martinko. Ove godine, zbog nepo-
voljna vremena, uroda šljive u njegovu 
voćnjaku nije bilo. 

Marin Mihaljević Žulj, predsjednik 
ocjenjivačke komisije, rekao je da je ka-
kvoća ocjenjenih rakija i likera - dobra. 

- Iz godine u godinu vidi se napre-
dak. Ove godine nismo imali ni jedan 
odbačeni uzorak, što dokazuje da pro-
izvođači prate nove tehnologije i idu 
dobrim putem prema još boljoj kvaliteti 
- rekao je Žulj.

Priznanja zlatnim proizvođačima ra-
kija uručio je pročelnik za poljoprivredu 
Zagrebačke županije Josip Kraljičković.

- Zadnjih godina raste interes za pro-
izvodnju rakija, očito postoji i tržište. S 
ovom izložbom započeli smo još 2004. 
kako bi pripomogli proizvođačima da 
se za njih 'dalje čuje' i što je bitno da 
poraste kakvoća rakija. Držim da smo 
u tome uspjeli - rekao je Kraljičković. 

Najboljim proizvođačima rakija i li-
kera čestitao je i načelnik Pušće Filip 
Bernardić. 

SJEDNICU je, u Novakima Oborov-
skim, održala Skupština Lovačkog 
sveza Zagrebačke županije. Uz ostalo, 
donesene su izmjene Statuta Saveza 
kojima sada sve članice , bez obzira 
imaju li vlastito lovište ili ne, imaju 
pravo glasa. A sjedište Lovačkog sa-
veza, koje je dosad bilo u Zagrebu, od 
sada će biti na prostoru Zagrebačke 
županije. Članovi Skupštine prihva-
tili su i plan rada za iduću godinu. 

- Hvala Županiji što nas pomaže i 
omogućuje lakše funkcioniranje svih 
lovačkih društava. Vjerujem da ćemo 
unaprijediti sve grane lovstva, i lovnu 
kinologiji i lovno streljaštvo. I sada 
smo u vrhu Hrvatske, u budućnosti 
bit ćemo još i bolji - ustvrdio je pred-
sjednik LS Zagrebačke županije Mato 
Čičak. Iduće godine LS Zagrebačke 
županije bit će domaćin Svjetskog 
prvenstva u lovnoj kinologiji. U ime 
Županije sjednici je prisustvovao za-
mjenik župana Damir Tomljenović. 

- Suradnja Županije i lovaca uvijek 
je bila jako dobra. Ulažemo u sve 

segmente lovstva - u obnavljanje lo-
vačkih domova, objekata za čuvanje 
mesa divljači, u lovni fond..., a podr-
žavamo, u skladu s mogućnostima, i 
sve one projekte koje predlože sami 
lovci - rekao je Tomljenović, dodavši 
da su se izborom novoga vodstva 
Saveza, u svibnju ove godine, u vrlo 
kratkom razdoblju dogodile velike 
aktivnosti. 

Lovcima je uspjeh u daljnjem radu 
poželio i predsjednik Hrvatskoga 
lovačkog saveza Ivica Budor. 

Prije sjednice Skupštine, u lovi-
štima LD "Fazan" Svibje i LD "Zec" 
Oborovo, održan je 1. županijski lov 
na fazana. Lov bi, kaže predsjednik 
Saveza Mato Čičak, trebao postati 
tradicionalan, svake godine u dru-
gom lovištu. 

- Bogati smo s divljači, ali i s tradi-
cijom lovstva. Izuzetno smo ponosni 
na to - rekao je Čičak.

SURADNJA S LOVCIMA JAKO JE DOBRA. ULAŽEMO U SVE 
SEGMENTE LOVSTVA, A U SKLADU S MOGUĆNOSTIMA 
PODRŽAVAMO I PROJEKTE KOJE PREDLOŽE SAMI LOVCI - 
REKAO JE ZAMJENIK ŽUPANA DAMIR TOMLJENOVIĆ

PRIJE SJEDNICE 
SKUPŠTINE, U 
LOVIŠTIMA LD 
'FAZAN' SVIBJE I 
LD 'ZEC' OBOROVO, 
ODRŽAN JE 1. 
ŽUPANIJSKI LOV 
NA FAZANA, KOJI 
BI TREBAO POSTATI 
TRADICIONALAN, 
SVAKE GODINE U 
DRUGOM LOVIŠTU 

Izmjenom Statuta, od 
sada sve članice Saveza, 
bez obzira imaju li vlastito 
lovište ili ne, imaju pravo 
glasa

POLJOPRIVREDAPOLJOPRIVREDA

U VOĆNJAKU 
IVANA MARTINKA 
VIŠE JE SORTI 
ŠLJIVE - BISTRICA, 
ČAČANSKA LJEPO-
TICA, ČAČANSKA 
RODNA, STANLEY
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OBRATITE NAM SE 
Razvojna agencija Zagrebačke županije 
Ulica grada Vukovara 72/V 
Ured: Ivana Lučića 2a/XIII 
10000 Zagreb
tel. 01 6556 051
e-mail: info@razz.hr

KOORDINACIJA I POTICANJE REGIONALNOG RAZVOJA, PRIPREMA I PROVEDBA PROJEKATA FINANCIRANIH EUROPSKIM I SREDSTVIMA IZ NACIONALNIH IZVORA, PRIVLAČENJE POTENCIJALNIH ULAGAČA  

Izdvojeno iz rada Razvojne 
agencije Zagrebačke županije

EUROPSKI FONDOVIEUROPSKI FONDOVI

Adekvatniji uvjeti vatrogascima će 
osigurati bržu i efikasniju reakciju 
u slučaju požara, poplava i ostalih 
nesreća, od čega će korist imati ne 
samo stanovnici naselja Kloštar 
Ivanić, nego i cijele općine

Rekonstrukcija 
vatrogasnog 
doma u Kloštru 
Ivaniću 
Razvojna agencija Zagrebačke županije, 
u suradnji s Općinom Kloštar Ivanić, 
pripremila je projektnu prijavu te prijavila 
projekt rekonstrukcije vatrogasnog doma 
u Kloštru Ivaniću na natječaj iz Programa 
ruralnog razvoja RH Podmjeru Ulaganja u 
pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokal-
nih temeljnih usluga za ruralno stanovniš-
tvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne 
aktivnosti te povezanu infrastrukturu. Po 
završenoj evaluaciji projektna prijava je 
pozitivno ocijenjena. 
Ukupna vrijednost prijavljenog projekta, 
nakon provedene javne nabave, iznosi 
1.097.203 eura. Bespovratna sredstva 
ostvarena su u iznosu od 817.794 eura. 

Projekt je u finalnoj fazi provedbe, odno-
sno u završnoj su fazi građevinski radovi 
nakon čega slijedi opremanje objekta. 
Ovim projektom unaprijedit će se funkci-
onalnost postojeće građevine te stvoriti 
adekvatni uvjeti za puni stupanj operativ-
nosti Dobrovoljnog vatrogasnog društva 
Kloštar Ivanić. 
Rekonstrukcija vatrogasnog doma omogu-
ćit će nesmetani rad i razvoj dobrovoljnog 
vatrogasnog društva u tehnički ispravnim 
uvjetima. Adekvatniji uvjeti vatrogascima 
će osigurati bržu i efikasniju reakciju u 
slučaju požara, poplava i ostalih nesreća, 
od čega će korist imati ne samo stanovnici 
naselja Kloštar Ivanić, nego i cijele općine. 

VRIJEDNOST PROJEKTA  

1.097.203 eura  
NOSITELJ PROJEKTA:  

OPĆINA KLOŠTAR IVANIĆ

Građevinskim tvrtkama registriranima na području Zagrebačke županije 
bit će u veljači i ožujku 2024. osigurana besplatna edukacija o kružnom 

gospodarstvu u građevinarstvu

Razvojna agencija Zagrebačke 
županije podršku projektu pružit 
će širenjem informacija o njegovim 
rezultatima, osiguranjem vidljivosti 
i sudjelovanjem u edukacijskom 
dijelu projektnih aktivnosti 

Projekt BLOOM - Kružno 
gospodarstvo u građevinarstvu
Razvojna agencija Zagrebačke županije 
uključila se u provedbu projekta BLOOM 
(Empowering SMEs in the Construction Sec-
tor for Circular Economy) kojim se istražuje 
stanje kružnoga gospodarstva u graditeljstvu 
u Republici Hrvatskoj. U sklopu projekta, fi-
nanciranog sredstvima programa Innovation 
Norway Grants Croatia, Građevinski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu provest će, osim 
istraživanja, i edukaciju koja će doprinijeti 
postizanju održivih poslovnih rezultata u 
građevinskom sektoru. Projekt BLOOM pred-
stavlja važan korak prema osnaživanju podu-
zetnika iz građevinskog sektora, posebice u 
područjima pogođenima potresima. Projekt 
ima potencijal za poticanje poslovanja te 
sanaciju posljedica potresa, a poseban fo-
kus stavljen je na obrazovanje i uključivanje 
malih i srednjih poduzeća u ključne aspekte 
kružnoga gospodarstva. 
Građevinskim tvrtkama registriranima na 
području Zagrebačke županije (koja je 

također bila pogođena potresima 2020.) 
bit će u veljači i ožujku 2024. osigurana be-
splatna edukacija o kružnom gospodarstvu u 
građevinarstvu, što će pridonijeti dodatnom 
razvoju kompetencija i jačanju održivog po-
slovanja u građevinskom sektoru  županije.
Razvojna agencija Zagrebačke županije 
projektu BLOOM podršku će pružiti kroz 
širenje informacija i rezultata projekta, kao i 
osiguranjem vidljivosti projekta te aktivnim 
sudjelovanjem u edukacijskom dijelu projek-
tnih aktivnosti. 

Razvojna agencija osigurala je bespovrat-
nih 768.382 eura za jačanje kapaciteta na 
regionalnoj i lokalnoj razini za korištenje 
EU fondova

Dani regionalnog razvoja i EU fondova
Na Danima regionalnog razvoja i EU fondova u Ši-
beniku, početkom prosinca, ministar regionalnog 
razvoja i fondova Europske unije Šime Erlić uručio 
je Razvojnoj agenciji Zagrebačke županije (RAZŽ) 
Sporazum za dodjelu bespovratnih sredstava za 
tehničku pomoć regionalnim koordinatorima. Ovim 
sporazumom, za razdoblje 2024./2025. Razvojna 
agencija osigurala je 768.382 eura financijskih 
sredstava za provedbu aktivnosti jačanja kapaci-
teta na regionalnoj i lokalnoj razini za korištenje 
sredstava EU fondova. Dodijeljena bespovratna 
sredstava RAZŽ koristiti će u svrhu pružanja 
kvalitetne podrške (potencijalnim) korisnicima na 
regionalnoj odnosno lokalnoj razini. Sredstva će 
se koristiti za pružanje stručne pomoći javnoprav-
nim tijelima i/ili javnim ustanovama s područja 
županije, kojima su osnivači Republika Hrvatska 
ili jedinice lokalne i regionalne samouprave u pri-
premi i provedbi razvojnih projekata od interesa 
za razvoj županije; za provedbu mjere informi-
ranja i obrazovnih aktivnosti o EU fondovima za 
jedinice lokalne i regionalne samouprave i ostale 
pravne osobe s javnim ovlastima s područja 
županije; za izradu županijskih razvojnih strate-
gija i drugih strateških i razvojnih dokumenata 

za područje županije; za stručne i savjetodavne 
poslove u vezi s provedbom županijske razvojne 
strategije i ostalih strateških, razvojnih i proved-
benih dokumenata za područje županije, kao i za 
izvještavanje o njihovoj provedbi.

NATJEČAJ
 ● Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih temeljnih 
usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i 
kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu
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2726 INVESTIRAJTE U ZAGREBAČKU ŽUPANIJU -  
GOSPODARSKI NAJBRŽE RASTUĆU HRVATSKU REGIJU!

SVEČANOST ŠKOLSKOG SPORTSKOG SAVEZA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE 

Proglašena najbolja školska 
sportska društva, ekipe i 
pojedinci u 2022./2023. godini  
Najuspješnija školska 
sportska društva su ŠSD 
GVG Gimnazije Velika 
Gorica, ŠSD Bistra OŠ 
Bistra i ŠSD Bogumilac 
OŠ Bogumila Tonija iz 
Samobora

U ORGANIZACIJI Školskog sportskog 
saveza Zagrebačke županije, proglašena 
su najbolja školska sportska društva, 
ekipe i pojedinci u 2022./2023. godini. 
Svečanost je održana u Svetom Ivanu 
Zelini. 

U konkurenciji petih i šestih razreda 
najuspješnije ženske sportske ekipe 
su futsal ekipa OŠ Đure Deželića iz 
Ivanić-Grada (ŠSD Deželić) i ekipa mini 
nogometa OŠ Bistra (ŠSD Bistra), a naj-
uspješnije muške ekipe su atletičari OŠ 
"Ljubo Babić" iz Jastrebarskoga (ŠSD 
Jastreb) i odbojkaši OŠ Šćitarjevo (ŠSD 
Nemezis). U pojedinačnoj konkurenciji 
najbolji sportaši su Ana Babić iz OŠ 
Bistra (ŠSD Bistra) i Jurica Bošnjak iz 
OŠ "Ljubo Babić" (ŠSD Jastreb). 

Među učenicima sedmih i osmih 
razreda najuspješnije ženske sportske 
ekipe su futsal ekipa OŠ Đure Deželića 
iz Ivanić-Grada (ŠSD Deželić), gimnasti-

OSVRT NA OSTVARENA POSTIGNUĆA U ŠKOLSKOJ 2022./2023. DALA JE  PREDSJEDNICA 
ŠKOLSKOG SPORTSKOG SAVEZA ZAGREBAČKE ŽUPANIJE IVANČICA VALEK, REKAVŠI DA SU 

SPORTAŠI BILI IZUZETNO USPJEŠNI NA NATJECANJIMA DRŽAVNE RAZINE, A ČEMU SVJEDOČI I 
BROJNOST 'VEČERAS URUČENIH NAGRADA'

SPORT

Gospodarska zona 
Jalševac

Jedna od najvećih gospodarskih zona u Hrvatskoj 
- prostire se na površini od 354,3 ha - smještena je 
neposredno uz autocestu Zagreb-Split-Dubrovnik 
(E-65, E-71; hrvatska oznaka pravca A1). Izlaskom s 
autoceste direktno se dolazi u zonu, opremljenu 

svom potrebnom komunalnom infrastrukturom 
(strujom, vodom, odvodnjom, plinom, telekomu-
nikacijama, prometnicama). U zoni je sagrađen 
industrijski kolosijek, a uz njezin rubni dio prolazi 
željeznička pruga Zagreb-Rijeka-Split.

POVRŠINA ZONE 

354 ha
DOSTUPNO ZEMLJIŠTE 

228 ha
NAMJENA ZONE

Proizvodna, industrijska, zanatska, 
skladišna, poslovna

PROCIJENJENA PRODAJNA  
CIJENA ZEMLJIŠTA 

25 €/m2

Prostorni prikaz poduzetničkih zona Zagrebačke županije  
dostupan je na mrežnoj stranici www.greenring.biz

Pobliže informacije o poduzetničkim zonama mogu se dobiti u Poduzetničkom centru  
Zagrebačke županije, Ulica grada Vukovara 274/V, tel. 01/2090 784

Uz poticajne mjere za razvoj gospodarstva, investirajte u sigurno 
poduzetničko okruženje Zagrebačke županije
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čarke OŠ Bogumila Tonija iz Samobora 
(ŠSD Bogumilac) i stolnotenisačice OŠ 
Josipa Zorića iz Dugog Sela (ŠSD Dugo 
Selo), a najuspješnija muška ekipa stol-
notenisači OŠ Josipa Zorića (ŠSD Dugo 
Selo). Najuspješnija mješovita sportska 
ekipa su plesači OŠ "Ljubo Babić" iz 
Jastrebarskoga (ŠSD Jastreb).

Najbolja sportašica među učenicima 
sedmih i osmih razreda je Paula Klanj-
čić iz OŠ "Ljubo Babić" iz Jastrebarskoga 
(ŠSD Jastreb), a najbolji sportaš Matija 
Pašara. Pohađao je OŠ Bogumila Tonija 
iz Samobora (ŠSD Bogumilac). 

Najuspješnija školska sportska druš-
tva su ŠSD Bistra (peti i šesti razred) i 
ŠSD Bogumilac OŠ Bogumila Tonija iz 
Samobora (sedmi i osmi razred). 

Kros ekipa Gimnazije Velika Gorica 
(ŠSD GVG) najbolja je ženska ekipa u 
konkurenciji srednjih škola, dok su 
rukometaši SŠ Dugo Selo (ŠSD Martin) 
najbolji među muškim srednjoškolskim 
ekipama. Najuspješnija mješovita sport-
ska ekipa su plesači SŠ Jastrebarsko 
(ŠSD Jastreb). 

Najboljom sportašicom u konkuren-
ciji srednjih škola proglašena je Tara Pe-
tračić učenica Gimnazije Velika Gorica 
(ŠSD GVG), dok je najbolji sportaš Mateo 

primile su Ines Bohaček (OŠ "Ljubo Ba-
bić", Jastrebarsko) i Mirjana Prelec (SŠ 
Dugo Selo). Nagrađeni su i učitelji koji 
su otišli u mirovinu - Mario Hustić (OŠ 
Ivane Brlić Mažuranić, Prigorje Brdo-
večko), Božo Šaban (OŠ Nikole Hribara, 
Velika Gorica) i Gordana Bastijančić 
(OŠ Samobor), kao i dosadašnja tajnica 
Školskog sportskog saveza Zagrebačke 
županije Maja Rađenović-Fijan.  

U ime župana Stjepana Kožića sve-
čanosti je prisustvovala pročelnica 
za kulturu, sport, tehničku kulturu i 
civilno društvo Jadranka Dujić Frlan. 
Čestitala je učenicima na ostvarenim 
rezultatima i dobivenim nagradama.

- To je priznanje za vaš dosadašnji 
rad, ali nadasve i veliki poticaj za bu-
duće bavljenje sportom. Neka sport i 
dalje ostane dio vašega života - rekla 
je pročelnica.

Osvrt na ostvarena postignuća u škol-
skoj 2022./2023. dala je  predsjednica 
Školskog sportskog saveza Zagrebačke 
županije Ivančica Valek, rekavši da su 
sportaši bili izuzetno uspješni na natje-
canjima državne razine, čemu svjedoči 
brojnost "večeras uručenih nagrada". 
Najboljima je čestitao i gradonačelnik 
Svetog Ivana Zeline Hrvoje Košćec. 

Mišain, učenik SŠ Vrbovec (ŠSD Sokol). 
Najuspješnije školsko sportsko druš-

tvo srednjih škola Zagrebačke županije 
je ŠSD GVG Gimnazije Velika Gorica. 

Najbolji sportaši među učenicima 
s intelektualnim teškoćama su Leon 
Zorić (OŠ "Ljubo Babić", Jastrebarsko), 
Mario Vugec (Centar za odgoj i obra-
zovanje Velika Gorica), Fran Štritof 
(OŠ Ivana Perkovca, Šenkovec), Josip 
Jakovina (OŠ Ivana Perkovca, Šenko-
vec), Marta Karija (OŠ Samobor), Sa-
bina Javor (OŠ Samobor), Ivan Sučić 
(Centar za odgoj i obrazovanje Velika 
Gorica), Marko Petrić (Centar za odgoj 
i obrazovanje Lug) i Lara Kirin (SŠ Ivan 
Švear, Ivanić-Grad). 

Nagrade su dodijeljene i učiteljima. 
Nagradu za životno djelo primila je pro-
fesorica tjelesne i zdravstvene kulture, 
izvrsna savjetnica, Ines Jerčinović iz OŠ 
'Ljubo Babić' iz Jastrebarskoga. Nagradu 
za doprinos razvoju školskoga sporta 
primili su Oliver Faber (OŠ Bistra), To-
mislav Blažina (OŠ Josipa Zorića, Dugo 
Selo), Bojan Jelanić (OŠ Đure Deželića, 
Ivanić-Grad), Matija Ribić (OŠ Šćitarje-
vo) i Gordan Polan (Gimnazija Velika 
Gorica). Nagradu za istaknuti pedagoški 
rad s ciljem podizanja digniteta struke 

Nagradu za 
životno djelo 
primila je profe-
sorica tjelesne 
i zdravstvene 
kulture, izvrsna 
savjetnica, Ines 
Jerčinović iz OŠ 
'Ljubo Babić' iz 
Jastrebarskoga 

Neka sport i dalje ostane dio vašega života - čestitavši 
učenicima na postignutim rezultatima rekla je pročel-
nica za kulturu, sport, tehničku kulturu i civilno društvo 
Zagrebačke županije Jadranka Dujić Frlan 

Pojedinačno, 
najbolji sportaši 

su Paula 
Klanjčić (OŠ 

'Ljubo Babić', 
Jastrebarsko), 

Matija Pašara 
(pohađao je OŠ 
Bogumila Tonija 
iz Samobora), 
Ana Babić (OŠ 

Bistra), Jurica 
Bošnjak (OŠ 

'Ljubo Babić'), 
Tara Petračić 

(Gimnazija 
Velika Gorica) 
i Mateo Mišain 
(SŠ Vrbovec) 

SPORTSPORT
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Zaštićena područja Zagrebačke županije

SPOMENIK parkovne arhi-
tekture "Park uz dvorac" u 
Jastrebarskom krajobrazno 
je oblikovan u engleskom 
pejzažnom stilu. Ovakvi 
parkovi namijenjeni su 
odmoru i rekreaciji gra-
đana. Park površine 10,1 
hektar pod zaštitom je od 
1963. godine. 
U parku postoji šezdesetak 
biljnih i životinjskih vrsta 
- poput  autohtonih primje-
raka hrasta lužnjaka, javora, 
crvenolisne bukve i graba 
te impozantne skupine 
starih visećih smreka, ariša 
i šumskog bora. Od egzota 
značajniji su, po starosti i 
razvijenosti krošnje, katal-
pa, sofora i žalosne vrbe. 
U parku se nalazi i dvorac 
Erdödy, trenutno u obnovi.

KUD Veleševec

Folklorni susret 'I ja 
jesam Posavečko dete'
PRVE nedjelja došašća, KUD Veleševec organizirao je 1. 
Dječji folklorni susret  "I ja jesam posavečko dete". Sudje-
lovale su najmlađe folklorne skupine KUD-a Veleševec, 
KUD-a "Posavka" iz Oborova, KUD-a "Stari grad" iz Lukavca, 
KUD-a "Jelenčanka" iz Gornje Jelenske te mažoretkinje 
"Martinčice" iz Martinske Vesi. 

U ime Zagrebačke županije sudionike i goste koncerta 
uvodno je pozdravila predsjednica Skupštine Martina 
Glasnović. 

SUDJELOVALE SU 
NAJMLAĐE FOLKLORNE 

SKUPINE KUD-a 
VELEŠEVEC, KUD-a 
'POSAVKA', KUD-a 

'STARI GRAD', KUD-a 
'JELENČANKA' I MAŽOR-
ETKINJE 'MARTINČICE' 

Jastrebarsko 
- park uz 
dvorac

ZANIMLJIVOSTI

Obilježena 160. godišnjica rođenja jedne od najvećih hrvatskih opernih umjetnica 

Večer posvećena Milki Trnini
Milka Trnina je 2011. 
proglašena počasnom 
građankom Zagrebačke 
županije

Paradigma svetkovanja Božića 

Njemački 
adventski običaji
Autor knjige je Goran Beus Richembergh, predstavnik 
njemačke nacionalne manjine u Zagrebačkoj županiji
PREDSTAVLJENA je knjiga "Njemački 
adventski običaji" autora Gorana Beusa 
Richembergha, predstavnika njemač-
ke nacionalne manjine u Zagrebačkoj 
županiji.

- Godinama držim predavanja o ovoj 
temi pa sam došao na ideju da ih uobli-
čim i u knjigu. Najvažnije što je u njoj 
zapisano jest paradigma svetkovanja 
Božića. Zašto se i od kada slavi Božić, 
kada je prestao biti isključivo liturgijski 
blagdan i postao šira, obiteljska baština - 
rekao je Beus, dodavši da je knjiga "puna 
podataka, štikleca i anegdota". O knjizi 
je govorio publicist i književnik Boris 
Beck, rekavši da knjiga daje genezu 
božićnih i kršćanskih običaja. 

- Cijeli naš božićni, adventski imagi-
narijum germanskog je podrijetla - od 
adventskih svijeća i vjenčića, božićnih 
jaslica, bora, kuhanoga vina... - rekao je 
Beck. Promociji je prisustvovala i pred-
sjednica Županijske skupštine Martina 
Glasnović. 

- I u Hrvatskoj i u svijetu ima običaja 
za koje nismo svjesni odakle dolaze. Iz-
davanje ove knjige potvrda je kvalitetnog 
rada predstavnika njemačke nacionalne 
manjine. Kroz ovakve projekte može 
se vidjeti koliko su predstavnici nacio-
nalnih manjina doprinijeli kulturnom 
i povijesnom napretku Hrvatske, a u 
ovom slučaju i znatno šire - rekla je 
Glasnović. 

Zvučnih zapisa 
Milkinih nastupa 
nema. Prema 
njezinoj želji svi 
su uništeni.

OBILJEŽENA je 160. godišnjica rođenja 
Milke Trnine, jedne od najvećih hrvat-
skih opernih umjetnica, rođene 1863. 
u Vezišću u općini Križ. Trnina je 2011. 
proglašena počasnom građankom Zagre-
bačke županije. Program obilježavanja 
osmislili su članovi amaterskog kazališta 
"Josip Badalić". 

U programu "Večer za Milku Trninu", 
uz čaj i "Milkine medenjake" sudjelovali 
su sopranistica Barbara Othman, pija-
nistica Eva Kirchmayer-Bilić, Branka 
Bubalo Paliska i Vokalni ansambl "Milka 
Trnina" iz Ivanić-Grada, Mariela Zeljko 
i zbor OŠ "Milka Trnina" iz Križa, Jurica 
Karačić i učenici OŠ Stjepana Basaričeka 
iz Ivanić-Grada, Mješoviti pjevački zbor 
"Milka Trnina" iz Vezišća, članovi Ama-
terskog kazališta "Josip Badalić"... U ime 
Zagrebačke županije, koja je bila pokro-
vitelj događanja, prisutna je bila pred-
sjednica Skupštine Martina Glasnović. 

donskoga Covent Gardena i Metropolitan 
Opera Housea. Iz zdravstvenih razloga 
prestala je pjevati u 43. godini života, na 
vrhuncu slave. Umrla je 1941. u Zagrebu. 
Snimki njezinih nastupa i čudesnoga 
glasa danas nema. Prema njezinoj že-
lji, svi zvučni zapisi njezinih nastupa 
- uništeni su.

U prigodi obilježavanja 160. rođenda-
na Milke Trnine, Amatersko kazalište 
"Josip Badalić" premijerno je odigralo 
predstavu "Tajna Milke Trnine", autora 
Tihomira Mraovića i redateljice Iskre 
Matejak. 

Milka Trnina je bila članica državne 
opere u Münchenu, prva Tosca lon-

DOGAĐAJI




